



प्रश्नपुस्तिका - II

विक्रीकर विभागाद्वारे अमलबजावणी करण्यात येणारे कायदे एकूण प्रश्न : 200
वेळ : 2 (दोन) तास व नियम, विक्रीकर विभागाची कार्यपद्धती व लेखाशास्त्र एकूण गुण : 200

सूचना

- (1) सदर प्रश्नपुस्तिकेत 200 अनिवार्य प्रश्न आहेत. उमेदवारांनी प्रश्नांची उत्तरे लिहिण्यास सुरुवात करण्यापूर्वी या प्रश्नपुस्तिकेत सर्व प्रश्न आहेत किंवा नाहीत याची खात्री करून घ्यावी. असा तसेच अन्य काही दोष आढळल्यास ही प्रश्नपुस्तिका समवेक्षकांकडून लगेच बदलून घ्यावी.
 - (2) आपला परीक्षा-क्रमांक ह्या चौकोनांत न विसरता बॉलपेनने लिहावा.
- | | | | | | | | | | |
|-----------------|-----------------------|--|--|--|--|--|--|--|------------|
| परीक्षा-क्रमांक | | | | | | | | | |
| | केंद्राची संकेताक्षरे | | | | | | | | शेवटचा अंक |
- (3) वर छापलेला प्रश्नपुस्तिका क्रमांक तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर विशिष्ट जागी उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे न विसरता नमूद करावा.
 - (4) (अ) या प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाला 4 पर्यायी उत्तरे सुचविली असून त्यांना 1, 2, 3 आणि 4 असे क्रमांक दिलेले आहेत. त्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तराचा क्रमांक उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर नमूद करावा. अशा प्रकारे उत्तरपत्रिकेवर उत्तरक्रमांक नमूद करताना तो संबंधित प्रश्नक्रमांकासमोर छायांकित करून दर्शविला जाईल याची काळजी घ्यावी. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.
(ब) आयोगाने ज्या विषयासाठी मराठी बरोबर इंग्रजी माध्यम विहित केलेले आहे. त्या विषयाचा प्रत्येक प्रश्न मराठी बरोबर इंग्रजी भाषेत देखील छापण्यात आला आहे. त्यामधील इंग्रजीतील किंवा मराठीतील प्रश्नामध्ये मुद्रणदोषांमुळे अथवा अन्य कारणांमुळे विसंगती निर्माण झाल्याची शंका आल्यास, उमेदवाराने संबंधित प्रश्न पर्यायी भाषेतील प्रश्नाशी ताडून पहावा.
 - (5) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. यास्तव सर्व प्रश्नांची उत्तरे घ्यावीत. घाईमुळे चुका होणार नाहीत याची दक्षता घेऊनच शक्य तितक्या वेगाने प्रश्न सोडवावेत. क्रमाने प्रश्न सोडविणे श्रेयस्कर आहे पण एखादा प्रश्न कठीण वाटल्यास त्यावर वेळ न घालविता पुढील प्रश्नाकडे वळावे. अशा प्रकारे शेवटच्या प्रश्नापर्यंत पोहोचल्यानंतर वेळ शिल्लक राहिल्यास कठीण म्हणून वगळलेल्या प्रश्नांकडे परतणे सोईस्कर ठरेल.
 - (6) उत्तरपत्रिकेत एकदा नमूद केलेले उत्तर खोडता येणार नाही. नमूद केलेले उत्तर खोडून नव्याने उत्तर दिल्यास ते तपासले जाणार नाही.
 - (7) प्रस्तुत परीक्षेच्या उत्तरपत्रिकांचे मूल्यांकन करताना उमेदवाराच्या उत्तरपत्रिकेतील योग्य उत्तरांनाच गुण दिले जातील. तसेच "उमेदवाराने वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी स्वरूपाच्या प्रश्नांची अचूक उत्तरेच उत्तरपत्रिकेत नमूद करावीत. अन्यथा त्यांच्या उत्तरपत्रिकेत सोडविलेल्या प्रत्येक चार चुकीच्या उत्तरांसाठी एका प्रश्नाचे गुण वजा करण्यात येतील".

ताकीद

ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपेपर्यंत ही प्रश्नपुस्तिका आयोगाची मालमत्ता असून ती परीक्षाकक्षात उमेदवाराला परीक्षेसाठी वापरण्यास देण्यात येत आहे. ही वेळ संपेपर्यंत सदर प्रश्नपुस्तिकेची प्रत/प्रती, किंवा सदर प्रश्नपुस्तिकेतील काही आशय कोणत्याही स्वरूपात प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षपणे कोणत्याही व्यक्तीस पुरविणे, तसेच प्रसिद्ध करणे हा गुन्हा असून अशी कृती करणाऱ्या व्यक्तीवर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचा अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार तसेच प्रचलित कायद्याच्या तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.

तसेच ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी विहित केलेली वेळ संपण्याआधी ही प्रश्नपुस्तिका अनधिकृतपणे बाळगणे हा सुद्धा गुन्हा असून तसे करणारी व्यक्ती आयोगाच्या कर्मचारीवृंदापैकी, तसेच परीक्षेच्या पर्यवेक्षकीयवृंदापैकी असली तरीही अशा व्यक्तीविरुद्ध उक्त अधिनियमानुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती शिक्षेस पात्र होईल.

पुढील सूचना प्रश्नपुस्तिकेच्या अंतिम पृष्ठावर पहा

पर्यवेक्षकांच्या सूचनेविना हे सील उघडू नये

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

StudentBounty.com

1. कलम 2(8), व्यापारी या व्याख्येमध्ये समाविष्ट आहे

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) शेतकरी | (2) शिक्षण संस्था |
| (3) ट्रान्सपोर्टर | (4) दलाल |

Sec 2(8), Definition of dealer includes

- | | |
|----------------------|-----------------------------|
| (1) An Agriculturist | (2) Educational institution |
| (3) Transporter | (4) Broker |

2. कलम 2(4), धंदा या व्याख्येमध्ये समाविष्ट नाही

- | | |
|--------------|----------------------|
| (1) विक्रेता | (2) सेवा |
| (3) उत्पादक | (4) जमाखर्च लिहीणारा |

Sec 2(4), Business does *not* include

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) Seller | (2) Service |
| (3) Manufacturer | (4) Book-keeper |

3. कलम 2(12), "माल" मध्ये याचा समावेश आहे

- | | |
|------------------|----------------|
| (1) वर्तमान पत्र | (2) पैसे |
| (3) शेअर्स | (4) चल संपत्ती |

Sec 2(12), "Goods" includes

- | | |
|---------------|----------------------|
| (1) Newspaper | (2) Money |
| (3) Shares | (4) Movable property |

4. कलम 2(13), आयातकर्ता म्हणजे कोण

- | | |
|--|---------------------------------|
| (1) राज्यामध्ये मालाची विक्री करणारा | (2) राज्यात माल उत्पादित करणारा |
| (3) वस्तूची राज्याबाहेर निर्यात करणारा | (4) राज्याबाहेरून माल आणणारा |

Sec 2(13), Importer is a dealer who

- | | |
|-------------------------------------|---|
| (1) Sells goods within the State | (2) Manufactures goods within the State |
| (3) Exports goods outside the State | (4) Brings goods from outside the State |

5. महाराष्ट्र मुल्यवर्धन कर कायदा, 2002 च्या कोणत्या कलमा मध्ये "कृषी" या शब्दाची व्याख्या दिलेली आहे ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2(1) | (2) 2(2) |
| (3) 2(3) | (4) 2(4) |

Which Sec. of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 defines "Agriculture" ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2(1) | (2) 2(2) |
| (3) 2(3) | (4) 2(4) |

रुख्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

6. “नमुना” याचा अर्थ या नियमानां जोडलेले नमुने असे कोणत्या नियमात नमूद केलेले आहे
- (1) नियम - 1(ई) (2) नियम - 3(ई)
 (3) नियम - 4(ई) (4) नियम - 2(1)(ई)
- As per the definition specified in which rule “Form” means a form appended to the rules ?
- (1) Rule - 1(e) (2) Rule - 3(e)
 (3) Rule - 4(e) (4) Rule - 2(1)(e)
-
7. “अभिकर्ता” ची व्याख्या महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा नियम - 2005 मधील कोणत्या नियमानुसार दिलेली आहे ?
- (1) नियम - 3(ब) (2) नियम - 2(1)(ब)
 (3) नियम - 5(ब) (4) नियम - 6(ब)
- In the Maharashtra Value Added Tax, Rules - 2005, an agent is defined in
- (1) Rule - 3(b) (2) Rule - 2(1)(b)
 (3) Rule - 5(b) (4) Rule - 6(b)
-
8. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा, नियम - 2005, नियम 2(1)(फ) मध्ये कोणत्या शब्दाची व्याख्या दिलेली आहे ?
- (1) अभिकर्ता (2) नमुना
 (3) शासकीय कोषागार (4) आयुक्त
- Which word is defined in Rule 2(1)(f) of Maharashtra Value Added Tax, Rules - 2005 ?
- (1) Agent (2) Form
 (3) Government treasury (4) Commissioner
-
9. व्यवसायाची प्रमुख जागा या संज्ञेची व्याख्या महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर, नियम - 2005 मधील कोणत्या नियमामध्ये आहे ?
- (1) नियम 2(1)(एफ) (2) नियम 2(1)(जी)
 (3) नियम 2(1)(सी) (4) नियम 2(1)(जे)
- Which rule of the MVAT, Rules - 2005 defines principal place of business ?
- (1) Rule 2(1)(f) (2) Rule 2(1)(g)
 (3) Rule 2(1)(c) (4) Rule 2(1)(j)
-
10. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा, नियम - 2005 2(1)(के) नुसार कोणती व्याख्या दिलेली आहे ?
- (1) मेगा प्रकल्प (2) तिमाही
 (3) नोंदणी प्राधिकारी (4) आयुक्त
- Rule 2(1)(k) of the Maharashtra Value Added Tax, Rules - 2005 defines
- (1) Mega project (2) Quarter
 (3) Registering authority (4) Commissioner

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

11. ज्या मालाचा इतरत्र कुठेही समावेश नाही आणि ज्यावर 12.5% कर आकारला जातो त्याचा समावेश परिशिष्टात होईल ?

- (1) परिशिष्ट अ (2) परिशिष्ट ब
(3) परिशिष्ट ड (4) परिशिष्ट इ

Under which schedule would the goods not covered elsewhere for which rate of tax is 12.5% fall ?

- (1) Schedule A (2) Schedule B
(3) Schedule D (4) Schedule E

12. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायद्यानुसार खालीलपैकी कोणत्या व्यवहारावर कर लागेल ?

- (1) राज्याबाहेरील विक्री
(2) निर्यात
(3) माल निर्यात किंवा आयात करण्याच्या ओघात
(4) राज्यातील विक्री

Of the following, which transaction will attract tax under MVAT Act ?

- (1) Sale outside State
(2) Exports
(3) Sale in the course of exports or imports
(4) Sale within State

13. अनुसुची ई मधील समाविष्ट वस्तुंना कराचा दर किती असतो ?

- (1) 1% (2) 4%
(3) 12.5% (4) 20% वा त्यापेक्षा जास्त

What is the rate of tax for goods mentioned in Schedule E ?

- (1) 1% (2) 4%
(3) 12.5% (4) 20% and above

14. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कायद्यानुसार खालीलपैकी कोणत्या व्यवहारावर कर आकारला जाईल ?

- (1) अ परिशिष्टातील मालाची विक्री
(2) स्थावर मालमतेची विक्री
(3) सेवा पुरविल्याच्या बदल्यात आलेल्या किंमतीवर
(4) ब परिशिष्टातील मालाची विक्रीवर

Of the following transactions, which will attract Value Added Tax ?

- (1) Sale of A Schedule goods
(2) Sale of immovable property
(3) Receipt by way of service provided
(4) Sale of B Schedule goods

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

15. प्रकर्ता-अभिकर्ता संबंधांमध्ये कराचे दायित्व हे कोणाचे असते ?

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (1) पूर्णपणे अभिकर्ता | (2) पूर्णपणे प्रकर्ता |
| (3) संयुक्तपणे व पृथकपणे | (4) वरिलपैकी नाही |

Whose liability is it to pay tax in Agent-Principal relationship ?

- | | |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) Solely Agent | (2) Solely Principal |
| (3) Jointly and Severally | (4) None of the above |

16. कोणत्या विक्रीच्या उलाढालीवर महाराष्ट्र विधिमंडळ कायदा करून कर लादू शकते ?

- (1) राज्यांतर्गत केलेली विक्री
- (2) राज्यांतर्गत केलेली विक्री व राज्या बाहेर केलेली विक्री
- (3) राज्यक्षेत्राच्या बाहेर मालाची निर्यात
- (4) राज्यक्षेत्राच्या बाहेरून मालाची आयात

On which turnover of sales, legislature of Maharashtra can make law of levying sales tax ?

- (1) Sale within State
- (2) Sale within State as well as Inter-State sales
- (3) Sales in the course of exports
- (4) Sales in the course of imports

17. कलम 8 च्या पोटलम 3 प्रयोजनासाठी विशेष आर्थिक क्षेत्रातील युनिट याचा अर्थ -

- (1) फक्त केंद्र सरकारने आर्थिक क्षेत्र म्हणून घोषित केलेले युनिट
- (2) फक्त राज्य सरकारने आर्थिक क्षेत्र म्हणून घोषित केलेले युनिट
- (3) औद्योगिक संचालकाने घोषित केलेले क्षेत्र
- (4) केंद्र सरकारने किंवा यथास्थिती राज्य सरकारने विशेष आर्थिक क्षेत्र म्हणून घोषित केलेले आहे, अशा क्षेत्रात असलेले आणि विक्रीकर आयुक्तांनी प्रमाणित केलेले क्षेत्र

For the purpose of Subsection 3 of Section 8, a unit in the Special Economic Zone means a unit

- (1) Situated in an economic zone which is declared by Government of India only.
- (2) Situated in an economic zone which is declared by State Government only.
- (3) Situated within a zone declared by Director of Industries.
- (4) Situated within a zone which is declared as Special Economic Zone by Central Government or the State Government as the case may be and certified by the Commissioner of Sales Tax.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

18. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002, अनुसुची मध्ये सर्वात जास्त विक्रीकराचा दर खालीलपैकी आहे ?

- (1) 4% (2) 12.5% (3) 25% (4) 33%

What is the maximum rate of Sales Tax prescribed in Schedule appended to MVAT Act, 2002 ?

- (1) 4% (2) 12.5% (3) 25% (4) 33%

19. कलम 3(5), मध्ये कराच्या दायीत्वासाठी विक्रीच्या उलाढालीच्या मर्यादेची परिगणना करण्यासाठी खालीलपैकी कोणत्या बाबीचा समावेश होणार नाही ?

- (1) व्यापारी व त्याच्या प्रतिनिधीने केलेल्या सर्व विक्रीची उलाढाल
 (2) लिलाव करणाऱ्याची विक्रीची उलाढाल प्रकृत्यासाठी लिलाव केलेल्या विक्रीची उलाढाल
 (3) अनिवासी व्यापाऱ्याच्या अभिकृत्याचा बाबतीत अनिवासी व्यापाऱ्याने राज्यात केलेल्या विक्रीचा समावेश
 (4) दाग-दागिणे यांची विक्री ही भांडवलीभत्ता म्हणून केली नसेल

For the purpose of calculating the limit of turnover of sales under Section 3(5) the following are **not** included ?

- (1) All sales made by dealer or his principal
 (2) Goods Auctioned by Auctioneer for his principal
 (3) Turnover of Sale Agent of non resident dealer
 (4) Sales of Jewellery not being capital assets

20. ज्या व्यापाऱ्याने कलम 3(9), तरतुही अन्वये स्वेच्छेने नोंदणी केलेली असेल अशी व्यक्ती कर भरण्यासाठी केव्हापासून पात्र असेल ?

- (1) विक्रीची उलाढाल ₹ 5,00,000 पेक्षा जास्त झाल्या नंतर
 (2) नोंदणी प्रमाणपत्र अंमलात आल्याच्या दिनांका पासून
 (3) करपात्र मालाची विक्री ₹ 10,000 झाल्यानंतर
 (4) विक्रीची उलाढाल ₹ 2,00,000 झाल्यानंतर

Under Section 3(9) of the Act, voluntarily Registered Dealer is liable to pay tax on sale of goods effected when

- (1) Sale of goods exceeds ₹ 5,00,000
 (2) From the date of effect of certificate
 (3) Taxable goods sold are of ₹ 10,000
 (4) Sale of goods are of ₹ 2,00,000

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

21. कलम 16(1), प्रत्येक व्यापारी धंदा करू शकतो व महाराष्ट्र मुल्यवर्धितकर व केंद्रिय विक्रीकर करदेण्यास पात्र ठरतो हे बाळगल्यानंतर

- (1) शॉप अण्ड इस्टॅबलीसमेन्ट लायसन्स (2) केंद्रिय उत्पादन शुल्क प्रमाणपत्र
(3) सेवाकर प्रमाणपत्र (4) मु.क./केविका प्रमाणपत्र

Sec 16(1), Any person can do business and is liable to tax under MVAT/CST after having

- (1) Shop and Establishment Licence (2) Central Excise Certificate
(3) Service Tax Certificate (4) MVAT and CST Certificate

22. कलम 16(2), स्वेच्छानोंदणी प्रमाणपत्रासाठी खालील बाब आवश्यक आहे :

- (1) विक्रीची उलाढाल ₹ 5,00,000 (2) मजुरीची उलाढाल ₹ 1,00,000
(3) निर्यात माल (4) प्रतिभूत ठेव

Sec 16(2), For voluntary registration the following is necessary :

- (1) Turnover of sales of ₹ 5,00,000 (2) Turnover of labour of ₹ 1,00,000
(3) Export of goods (4) Security deposit

23. मुल्यवर्धित करकायद्यांतर्गत नोंदणीबाबतच्या तरतुदी कोणत्या कलमामध्ये नमुद आहे ?

- (1) कलम 16 (2) कलम 3 (3) कलम 6 (4) कलम 20

Provisions for Registration under the MVAT Act are mentioned in

- (1) Sec. 16 (2) Sec. 3 (3) Sec. 6 (4) Sec. 20

24. कलम 16(6), खाली नोंदणी प्रमाणपत्र केंव्हा रद्द केल्याजात नाही ?

- (1) खरेदी किंवा विक्री मर्यादेपेक्षा कमी झाल्यास
(2) व्यापारी मेल्यानंतर
(3) व्यापाऱ्याने त्याचा धंदा पूर्ण अथवा काही प्रमाणात हस्तांतर केल्यास
(4) राज्यामध्ये व्यापाऱ्याने धंदाची जागा बदलल्यास

When is the Certificate of Registration **not** cancelled, U/S 16(6) ?

- (1) The turnover of sales or purchases is below the relevant limit
(2) After the death of the dealer
(3) The dealer has transferred his business fully or partly
(4) The dealer has shifted his place of business within the State

25. कलम 18(1) नुसार धंधामधील बदलाची माहिती पूरवताना कशाचा समावेश होत नाही ?

- (1) धंधाच्या मालकीत बदल (2) धंदा नविन जागी सुरू करेल
(3) कंपनी विलीनीकरणामध्ये सहभागी असेल (4) नफा कमी मिळत असेल

Which information is not provided while furnishing the information regarding changes in business as per Sec 18(1) ?

- (1) change in ownership (2) opening a new place of business
(3) company is involved in merger (4) getting less profit

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

A

9

26. धंध्याच्या जागेत बदल झाल्यास व्यापाऱ्याने ?

- (1) नोंदणीदाखल्यात दुरुस्ती करवून घ्यावी (2) नोंदणीदाखला रद्द करावा
(3) नवीन नोंदणीदाखल्यासाठी अर्ज करावा (4) काहीच करू नये

What should the dealer do if there is a change in place of business ?

- (1) Have original certificate amended
(2) Have the original certificate cancelled
(3) Apply for fresh registration certificate
(4) Do nothing

27. धंध्याच्या नावात बदल झाल्यास किती दिवसात विभागास माहिती घ्यावी लागते ?

- (1) 30 दिवस (2) 60 दिवस (3) 90 दिवस (4) 120 दिवस

Within how many days should a change in the name of the business be informed to the Department ?

- (1) 30 days (2) 60 days (3) 90 days (4) 120 days

28. एकापेक्षा जास्त धंद्याच्या जागा असतील तर व्यापाऱ्याने ?

- (1) स्वतंत्र नोंदणी घ्यावी
(2) अतिरिक्त जागा म्हणून मुळ प्रमाणपत्रात नोंद करावी
(3) विभागास पत्राने कळवावे
(4) वरिलपैकी नाही

What should a dealer do if there is more than one place of business ?

- (1) Take separate registration
(2) Add as additional place in original certificate
(3) Inform in the department by a letter
(4) None of the above

29. नोंदणीदाखला घेण्यासाठी किती फी आकारली जाते ?

- (1) ₹ 100 (2) ₹ 500 (3) ₹ 5,000 (4) ₹ 25,000

How much is the Registration Fee ?

- (1) ₹ 100 (2) ₹ 500 (3) ₹ 5,000 (4) ₹ 25,000

30. नोंदणीदाखला कोणत्या कलमाखाली घेणे आवश्यक आहे ?

- (1) कलम 15 (2) कलम 12 (3) कलम 16 (4) कलम 22

Under which Section is it necessary to take a Registration Certificate ?

- (1) Sec. 15 (2) Sec. 12 (3) Sec. 16 (4) Sec. 22

रुच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

31. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा 2002 कलम 24 खाली एखाद्या आदेशाची दुरुस्ती करावयाची आहे. चूक दुरुस्ती ही मूळ आदेश पारित झाल्यापासून _____ वर्षांपर्यंत करता येते.

(1) दोन (2) तीन (3) चार (4) पाच

The order passed U/S 24 of Maharashtra Value Added Tax Act 2002 can be rectified within a period of _____ years from the end of the financial year in which the said order is passed.

(1) Two (2) Three (3) Four (4) Five

32. चूक दुरुस्ती आदेशाप्रमाणे मूळ आदेशातील करदेयता किंवा करपरतावा वाढत असल्यास किंवा कमी होत असल्यास व्यापाऱ्यास सुनावणी देणे आवश्यक आहे का ?

(1) नाही (2) होय
(3) आहे आणि नाही (4) सांगता येणार नाही

Is it necessary to give the dealer an opportunity of being heard prior to passing of the order if as a result of such rectification order taxes leviable are getting enhanced or reduced ?

(1) No (2) Yes
(3) Yes and No (4) Nothing can be said

33. कलम 24 चे उपकलम (1) खाली चूक दुरुस्ती आदेश पारित करण्यासाठी सुनावणीची नोटिस नमुना _____ मध्ये द्यावी ?

(1) 603 (2) 303 (3) 306 (4) 307

In what form the notice for the purpose of Subsection(1) of Section 24 is given ?

(1) 603 (2) 303 (3) 306 (4) 307

34. व्यापाऱ्याने दाखल केलेले विवरणपत्र परिपूर्ण व सुसंगत नसेल तर त्याबाबत आयुक्तांना व्यापाऱ्यावर कलम 20(1)(ख) खाली नमुना _____ मध्ये दोषासंबंधीची नोटिस बजावता येईल ?

(1) 213 (2) 214 (3) 215 (4) 212

In what form does the Commissioner issue a defect notice for the purpose of Section 20(1)(b) if the returns filed by dealers are not correct or complete ?

(1) 213 (2) 214 (3) 215 (4) 212

35. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा कलम _____ मधील आदेश वगळून कलम 26 प्रमाणे व्यापाऱ्यास दिलेल्या प्रत्येक मूळ आदेशाविरुद्ध विहित अधिकाऱ्याकडे अपील सादर करता येईल.

(1) 85(2) (2) 85(3) (3) 35(5) (4) 26(3)

Maharashtra Value Added Tax Act provides for an appeal under Section 26 excluding for the orders under Section

(1) 85(2) (2) 85(3) (3) 35(5) (4) 26(3)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

36. म.मू.क.का. कलम 25(2)(ख) प्रमाणे पुनर्विलोकन आदेश हा व्यापाऱ्याला आदेश बजावण्यात तारखेपासून _____ वर्षात करावा.

- (1) चार (2) पाच (3) सहा (4) सात

Review Order under Section 25(2)(b) of MVAT Act can be passed within _____ years from the date of service of order.

- (1) Four (2) Five (3) Six (4) Seven

37. कलम 25 चे पोटकलम (1) खालील पुनर्विलोकन नोटीस ही नमुना _____ मध्ये असावी.

- (1) 307 (2) 308 (3) 309 (4) 310

The form of notice for review of order for the purpose of Subsection (1) of Section 25 shall be in form _____ .

- (1) 307 (2) 308 (3) 309 (4) 310

38. कलम 26 चे तरतूदीप्रमाणे विक्रीकर सहआयुक्तांचे आदेशाविरुद्ध _____ यांचे कडे अपील सादर करता येईल.

- (1) विक्रीकर सहआयुक्त (अपील)
(2) अप्पर विक्रीकर आयुक्त
(3) विक्रीकर आयुक्त
(4) विक्रीकर न्यायाधिकरण

As per the provisions of Section 26 an order passed by Joint Commissioner of Sales Tax can be challenged before the .

- (1) Joint Commissioner of Sales Tax (Appeal)
(2) Additional Commissioner of Sales Tax
(3) Commissioner of Sales Tax
(4) Sales Tax Tribunal

39. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा नियम _____ नुसार विहित व्यापाऱ्याने विहित मुदतीन विहित नमुन्यात विवरणे दाखल करावयास हवीत.

- (1) 17 (2) 18 (3) 21 (4) 22

As per the Rule _____ of Maharashtra Value Added Tax Rules, the return must be filed by the dealer in given format by the given date.

- (1) 17 (2) 18 (3) 21 (4) 22

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

40. निर्धारणा पुर्ण करण्यासाठी व्यापाऱ्यास बोलावण्याची नोटिस नमुना _____ मध्ये असावी.
- (1) 103 (2) 301 (3) 231 (4) 202
- The notice for calling the dealer for assessment shall be in form _____.
- (1) 103 (2) 301 (3) 231 (4) 202

41. मुल्यवर्धित कर कायदा 2002 च्या कलम 86 मधील अटी व शर्तीचे उल्लंघन केल्यास व्यापाऱ्यांस खालीलपैकी कोणत्या कायद्या खाली शास्ती लागेल ?
- (1) 29(4) (2) 29(5) (3) 29(6) (4) 29(7)
- If a dealer contravenes provisions of Section 86 of MVAT Act 2002, then under which of the following sections is penalty to be levied on such a dealer ?
- (1) 29(4) (2) 29(5) (3) 29(6) (4) 29(7)

42. खालीलपैकी कोणत्या आदेशाविरुद्ध अपील करता येत नाही ?
- (1) परतावा प्रदान आदेश
 (2) कलम 60 च्या उल्लंघनासाठी पारीत शास्ती आदेश (कलम 29(10) अन्वये)
 (3) विवरण दाखल करण्यात कसूर केल्यासाठी पारीत शास्ती आदेश (कलम 29(8) अन्वये)
 (4) नमुना 704 मधील लेखा परिक्षण अहवाल दाखल करण्यास कसूर केल्यासाठी पारीत शास्ती आदेश (कलम 61(2) अन्वये)
- Which of the following is a Non-Appealable Order ?
- (1) Refund Sanctioning Order
 (2) Penalty Order U/S 29(10), for contravention of provisions of Section 60
 (3) Penalty Order U/S 29(8), for non filing or late filing of Returns
 (4) Penalty Order U/S 61(2), for non filing audit report in form 704 by the prescribed date

43. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम-2002 च्या कलम 30 च्या प्रयोजनासाठी, व्याजाचा दर प्रत्येक महीन्यासाठी किंवा त्याच्या भागासाठी, कराच्या रकमेच्या _____% इतका असेल.
- (1) 0.50 (2) 1.00 (3) 1.25 (4) 1.50
- For the purpose of Section 30 of MVAT Act, 2002, rate of interest shall be _____% of the amount of tax, for each month or part thereof.
- (1) 0.50 (2) 1.00 (3) 1.25 (4) 1.50

44. सहाय्यक विक्रीकर आयुक्त, आपले स्वतःच्या अधिकारात ₹ _____ पर्यंत, कलम 29 अन्वये शास्ती लावू शकतात.
- (1) 1 लाख (2) 2.50 लाख (3) 5 लाख (4) 10 लाख
- As per Section 29, Assistant Commissioner of Sales Tax, can impose penalty, on his own, not exceeding ₹ _____.
- (1) 1 Lakh (2) 2.50 Lakh (3) 5 lakh (4) 10 lakh

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

45. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002, कलम 29(8) अन्वये कोणत्याही व्यापारी किंवा व्यक्तीने दाखल करण्यात कसूर केल्याबद्दल ₹ _____ इतक्या रकमेची शास्ती लावावी लागेल.
- (1) 2,500 (2) 5,000 (3) 500 (4) 1,000

For the purposes of Section 29(8) of MVAT Act, 2002, penalty of ₹ _____ has to be levied on dealer or a person, for non-filing of returns.

- (1) 2,500 (2) 5,000 (3) 500 (4) 1,000

46. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 29 अन्वये, विक्रीकर आयुक्त कोणावर शास्ती लावू शकतात ?

- (1) दुय्यम अधिकारी (2) व्यापारी वा व्यक्तींवर
(3) अपीलीय अधिकाऱ्यावर (4) वरील सर्व

Section 29 of MVAT, Act, 2002, empowers Commissioner of Sales Tax to impose penalty on _____ .

- (1) Subordinate officers (2) Dealer or a person
(3) Appellate Authority (4) All the above

47. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 30(4) अन्वये, अतिरिक्त कराच्या _____ इतकी रक्कम व्याजाच्या रूपाने भरावी लागते.

- (1) 1.25% (2) 15% (3) 25% (4) 100%

Section 30(4) of MVAT, Act, 2002 provides for interest of a sum equal to _____ of additional tax payable.

- (1) 1.25% (2) 15% (3) 25% (4) 100%

48. मुल्यवर्धित कायद्याच्या, 2002 कलम 29(11) अन्वये एखाद्या कालावधी करिता शास्तीचा आदेश पारित करता येणार नाही

- (1) जर सदर कालावधी ज्या वर्षाचा भाग आहे त्या वर्षानंतर 8 वर्षे संपली असतील तर
(2) जर सदर कालावधी ज्या वर्षाचा भाग आहे त्या वर्षानंतर 5 वर्षे संपली असतील तर
(3) जर सदर कालावधी ज्या वर्षाचा भाग आहे त्या वर्षानंतर 3 वर्षे संपली असतील तर
(4) जर सदर कालावधी ज्या वर्षाचा भाग आहे त्या वर्षानंतर 2 वर्षे संपली असतील तर

No order levying penalty shall be passed in respect of any period under Sec 29(11) of MVAT Act 2002

- (1) After 8 years from the end of the year containing the said period
(2) After 5 years from the end of the year containing the said period
(3) After 3 years from the end of the year containing the said period
(4) After 2 years from the end of the year containing the said period

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

49. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002, कलम 29(12)(ख) अन्वये ₹ 10 लाख पेक्षा शास्ती बसवण्यासाठी _____ यांची पूर्वमंजूरी घेणे आवश्यक आहे.

- (1) अपील न्यायाधिकरण
- (2) विक्रीकर सह आयुक्त
- (3) वरिष्ठ उप आयुक्त
- (4) विक्रीकर उप आयुक्त

As per the provisions of Section 29(12)(b) of MVAT Act, 2002, penalty exceeding ₹ Ten lakh, can be levied only with the prior approval of _____ .

- (1) Tribunal
- (2) Joint Commissioner of Sales Tax
- (3) Senior Deputy Commissioner of Sales Tax
- (4) Deputy Commissioner of Sales Tax

50. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002, कलम 30(1) अन्वये, व्यापाऱ्याने नोंदणी दाखला घेण्यास कसूर केल्याच्या काळात (URD Period) देय व्याज, _____ पेक्षा अधिक असणार नाही.

- (1) देय कर
- (2) कराच्या रकमेच्या दीड पट
- (3) कराच्या रकमेच्या दुप्पट
- (4) रुपये एक लाख

As per provisions of Section 30(1) of MVAT Act 2002, interest on dealer for URD period can be levied, which shall not exceed _____ .

- (1) Amount of tax payable
- (2) One and a half times the tax payable
- (3) 2 times the tax payable
- (4) ₹ 1 Lakh

51. कलम _____ मधील तरतूदीप्रमाणे व्यापाऱ्याने दाखल केलेल्या विवरणातील कालावधीकरिता विहित अंतराने करभरणा केला पाहिजे.

- (1) 32(2)
- (2) 32(5)
- (3) 32(9)
- (4) 32(10)

The dealer needs to pay taxes under Section _____ at an interval as prescribed for the period covered by the said return.

- (1) 32(2)
- (2) 32(5)
- (3) 32(9)
- (4) 32(10)

52. व्यापाऱ्याकडून येणे असलेली कर, व्याज, दंड वा शास्तीची रक्कम नोटीस बजावल्यानंतर कलम _____ प्रमाणे/अंतर्गत जमीन महसूलाची थकबाकी म्हणुन वसुलीपात्र असेल.

- (1) 32(1)
- (2) 32(5)
- (3) 32(4)
- (4) 32(9)

Any amount of tax, interest, penalty or fine remaining unpaid after the issue of notice can be recovered as arrears of land revenue under Section _____

- (1) 32(1)
- (2) 32(5)
- (3) 32(4)
- (4) 32(9)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

53. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा कलम 32(7) प्रमाणे समपहृत करण्यात आलेली रक्कम _____
निधित हस्तांतरित करण्यात येईल.
(1) महिला व बालकल्याण निधी
(2) क्रीडा व युवक कल्याण निधी
(3) महाराष्ट्र ग्राहक संरक्षण व मार्गदर्शन निधी
(4) मानवी हक्क आयोग निधी
As per the provisions of Maharashtra Value Added Tax Act, Section 32(7), the amount
forefeited is to be transferred to
(1) Women and Child Welfare Fund
(2) Sports and Youth Welfare Fund
(3) Maharashtra Consumer Protection and Guidance Fund
(4) Human Rights Commission Fund
-
54. म.मू.क.का. कलम 32 उपकलम (8) नुसार व्यापाऱ्याने निपटारा प्रमाणपत्रासाठी अर्ज दाखल केल्यानंतर
_____ एवढ्या दिवसात प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
(1) 60 दिवस (2) 45 दिवस (3) 30 दिवस (4) 15 दिवस
A Clearance Certificate may be issued within _____ days from receipt of
application of the dealer under Section 32(8) of the MVAT Act.
(1) 60 Days (2) 45 Days (3) 30 Days (4) 15 Days
-
55. म.मू.क.का. कलम _____ अन्वये आयुक्तास येणे असलेली रक्कम भरण्याची मुदत वाढविता येते/येईल.
(1) 33(2) (2) 33(1) (3) 33(7) (4) 33(9)
The period for making payment can be extended by the Commissioner under Section
_____ of MVAT Act.
(1) 33(2) (2) 33(1) (3) 33(7) (4) 33(9)
-
56. म.मू.क.का. कलम _____ अंतर्गत वसुलीची विशेष पद्धत देण्यात आली आहे.
(1) 32 (2) 33 (3) 34 (4) 35
The provisions of special mode of recovery have been made under Section _____
of MVAT Act.
(1) 32 (2) 33 (3) 34 (4) 35
-
57. विक्रीकराची वसुली ही महाराष्ट्र शासनाचे जमीन महसूलाची थकबाकी म्हणून वसूल करण्याचे अधिकार विक्रीकर
आयुक्त यांना कलम _____ खाली देण्यात आलेले आहेत.
(1) 14 (2) 24 (3) 34 (4) 44
Section _____ empowers the Sales Tax Commissioner to recover outstanding
sales tax dues as arrears of Land Revenue.
(1) 14 (2) 24 (3) 34 (4) 44

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

58. महसूलाच्या हितसंबंधाचे रक्षण करण्याच्या प्रयोजनासाठी थकित व्यक्तीला अन्य व्यक्तीकडून यत्न रक्कम कलम _____ अन्वये तात्पुरती जप्त करण्याचा अधिकार आयुक्तांना आहे.

- (1) 35(11) (2) 35(9) (3) 35(7) (4) 35(1)

Section _____ empowers the Commissioner to have provisional attachment of any money due to a person from any other person, if the first person is in Sales Tax arrears.

- (1) 35(11) (2) 35(9) (3) 35(7) (4) 35(1)

59. कलम 35 उपकलम (2) प्रमाणे तात्पुरती जप्ती कालावधी हा आदेश बजावल्याच्या दिनांकापासून _____ कालावधी करीता अंमलात असेल.

- (1) सात वर्षे (2) पाच वर्षे (3) तीन वर्षे (4) एक वर्षे

The period of provisional attachment is of _____ from the issue of order under Section 35 Subsection (2).

- (1) seven years (2) five years (3) three years (4) one year

60. कलम 35(6) चे तरतूदीनुसार कलम 35(5) अन्वये काढण्यात आलेल्या आदेशाविरुद्ध _____ कडे अपील करता येईल.

- (1) विक्रीकर न्यायाधिकरण (2) अप्पर आयुक्त
(3) सह आयुक्त (4) वरिलपैकी नाही

As per Section 35(6), an appeal against any order passed under Section 35(5) will lie with _____ .

- (1) Sales Tax Tribunal (2) Additional Commissioner
(3) Joint Commissioner (4) None of the above

61. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 74 मधील अंतर्भूत तरतूदी यासंदर्भात आहेत.

- (1) अपराध व शास्ती (2) व्याज व शास्ती
(3) आपसमेळ योजना (4) कर वजावट

Section 74 of the MVAT Act, 2002 contains provisions regarding

- (1) Offences and penalties (2) Interest and penalties
(3) Composition scheme (4) Set off

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

62. म.मू. कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 74 अन्वयेच्या अपराध या सदरात खालीलपैकी कुठला पर्याय **नाही** ?

- (1) जाणीवपूर्वक खोटे विवरणपत्र सादर करणे
- (2) खरेदी-विक्री केलेल्या मालाच्या किमतींचे योग्य लेखापुस्तक ठेवणे
- (3) कर, व्याज व शास्ती अदा करण्याबाबतीत स्वेच्छेने चुकवेगिरी करणे
- (4) वरीलपैकी सर्व

Which is **not** an offence U/S 74 of MVAT Act, 2002 ?

- (1) To furnish a false return knowingly
- (2) To keep true account of value of goods sold or bought
- (3) Wilfully evading payment of tax, interest & penalty
- (4) All the above

63. म.मू. कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 74 अन्वये खालीलपैकी कोणत्या अपराधासाठी किमान 1 वर्षांच्या व कमाल 2 वर्षांच्या सश्रम कारावासाची व दंडाची तरतूद आहे ?

- (1) खोटी लेखापुस्तके, नोंदवह्या प्रस्तुत करणे
- (2) नोंदणीकृत न होता व्यवसाय करणे
- (3) बेकायदेशीररीत्या, महसूल बुडविण्यासाठी जाणीवपूर्वक खोटी कर देयके प्रस्तुत करणे वा प्रस्तुत करणे
- (4) वरीलपैकी सर्व

For which of the following offences is there a provision of rigorous imprisonment for a minimum of one year and maximum upto two years with fine, U/S 74 of MVAT Act, 2002 ?

- (1) Production of false accounts, registers, etc.
- (2) Engaging in business as a dealer without being registered
- (3) Knowingly with the intention to defraud, issues or produces false tax invoice
- (4) All of the above

64. खरेदी-विक्री करतेवेळी नोंदणीकृत व्यापारी असल्याचे खोटेच दर्शविणे, हा, म.मू. कर अधिनियम, 2002 च्या कलम _____ अन्वये अपराध आहे.

- (1) 74(1) (2) 74(2) (3) 74(3) (4) 74(4)

To represent oneself falsely as a registered dealer at the time of sale or purchase, is an offence U/S _____ of the MVAT Act, 2002.

- (1) 74(1) (2) 74(2) (3) 74(3) (4) 74(4)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

65. जर एखादा मालक/नियोजक, पुरेशा कारणाशिवाय, स्रोतस्थानी कराची वजाती करण्यास, असा वजाती कर भरण्यास अथवा अशा वजाती कराचे विवरणपत्र भरण्यास कसूर करेल, तर दोषसिद्धिनंतर, त्यास ह्या शिक्षेची तरतूद काय आहे ?

- (1) सहा महीन्यांपर्यंत असू शकेल इतक्या साध्या कारावासाची आणि दंडाची शिक्षा
- (2) एक वर्षापर्यंत असू शकेल इतक्या साध्या कारावासाची आणि दंडाची शिक्षा
- (3) वरीलपैकी दोन्ही
- (4) वरीलपैकी एकही नाही

What is the punishment on conviction, if an employer, without sufficient reason, fails to deduct TDS, or pay TDS, or file TDS return ?

- (1) Simple imprisonment which may extend to six months and with fine
- (2) Simple imprisonment which may extend to one year and with fine
- (3) Both the above
- (4) None of the above

66. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 64(4) अन्वये आयुक्त.

- (1) व्यापाऱ्याची निर्धारणा करू शकतात
- (2) निर्धारणेची नोटीस जारी करू शकतात
- (3) नोंदणी दाखला रद्द करू शकतात
- (4) कोणत्याही व्यापाऱ्याच्या धंद्याच्या ठिकाणी प्रवेश करून व्यापाऱ्याची लेखापुस्तके व मालाचा साठा तपासू शकतात

By virtue of Section 64(4) of MVAT Act, 2002, the Commissioner may

- (1) Assess the dealer
- (2) Issue notice of Assessment
- (3) Cancel the Registration Certificate
- (4) Enter and search any place of business of any dealer for inspection of accounts and stock

67. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर नियम, 2005 च्या नियम 77 मध्ये _____ नमूद करण्यात आला आहे.

- (1) कर बीजकावर छापण्याच्या प्रमाणपत्राचा नमूना
- (2) विविध विवरणपत्रांचा नमूना
- (3) निर्धारणेच्या नोटीशीच्या नमूना
- (4) निर्धारणा आदेशाचा नमूना

Rule 77 of MVAT Rules, 2005 provides

- (1) Certificate to be printed on tax invoice
- (2) Form of various returns
- (3) Form of notice of assessment
- (4) Form of order of assessment

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

68. व्यापारी नोंदीत व्यापाऱ्याकडून _____ वर केलेल्या खरेदीवर कर वजावट घेऊ शकतो.

- (1) कर बीजक (2) रोखीचे ज्ञापन
(3) विक्रीचे देयक (4) वरील सर्व

Dealer can claim set-off only on RD purchase effected on

- (1) Tax invoice (2) Cash memorandum
(3) Sale bill (4) All of the above

69. जर कोणी महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 74 च्या उपकलम (1) ते (4) मधील कृत्य करील, तर त्या व्यक्तीस कमीत कमी ₹ _____ प्रतिदिन इतक्या दंडाची शिक्षा गुन्हा चालू ठेवलेल्या कालावधी साठी होईल.

- (1) 50 (पन्नास) (2) 100 (शंभर)
(3) 500 (पाचशे) (4) 1,000 (एक हजार)

If anyone commits any of the acts mentioned in Subsections (1) to (4) of Section 74 of MVAT Act, 2002 then he shall be punished with a daily fine of at least ₹ _____ in case of continuance of offence.

- (1) 50 (fifty) (2) 100 (hundred)
(3) 500 (five hundred) (4) 1,000 (one thousand)

70. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कलम 74(3)(ण) नुसार _____ साठी शिक्षेची तरतूद करण्यात आली आहे.

- (1) लेख्यांची लेखापरीक्षा करून घेण्यास कसूर करणे (कलम 61नुसार)
(2) कलम 64 अन्वये आवश्यक बाबींचे अनुपालन करण्यात कसूर करणे
(3) कलम 70 अन्वये आवश्यक बाबींचे अनुपालन करण्यात कसूर करणे
(4) कोणत्याही कार्यवाही संबंधातील कोणत्याही नोटीशीचे अनुपालन करण्यात कसूर करणे

Section 74(3)(o) of MVAT Act, 2002 provides punishment for

- (1) failure to get the books of A/c audited as per Section 61
(2) failure to comply with requirements of Section 64
(3) failure to comply with requirements of Section 70
(4) failure to comply with any notice under any proceedings

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

71. जर व्यापाऱ्याले करपात्र माल इंधन म्हणून वापरलेला असेल तर म.मु. कर नियम, 2005 च्या (1) अन्वये उक्त खरेदीच्या संबंधात अन्यथा मिळणाऱ्या वजावटीच्या रकमेतून किती वजावट कमी

- (1) खरेदी किंमतीच्या कें.वि. कायदा, 1956 च्या कलम 8 च्या उपकलम (1) च्या प्रयोजनार्थ केंद्रशासनाचे वेळोवेळी अधिसूचित केलेल्या दराने परिगणना केलेल्या रकमे इतकी रक्कम
- (2) तत्सम खरेदी किंमतीच्या तीन टक्के इतकी रक्कम
- (3) तत्सम खरेदी किंमतीच्या पाच टक्के इतकी रक्कम
- (4) तत्सम खरेदी किंमतीच्या आठ टक्के इतकी रक्कम

If a dealer has used taxable goods as fuel then what should be the set-off reduction from the amount of set-off otherwise available in respect of the said purchase as per Rule 53(1) of MVAT Rules, 2005 ?

- (1) An amount equal to the amount calculated at the rate notified from time to time by Central Government for the purpose of Subsection (1) of Section 8 of the CST Act, 1956 of corresponding purchase price.
- (2) An amount equal to three percent of corresponding purchase price
- (3) An amount equal to five percent of the corresponding purchase price
- (4) An amount equal to eight percent of the corresponding purchase price

72. जर व्यापाऱ्याने करपात्र माल प्रक्रियेसाठी महाराष्ट्र राज्याबाहेर पाठविला असेल आणि असा माल जर पाठविलेल्या दिनांकापासून सहामहिऱ्यात राज्यात परत आला असेल तर म.मु. कर नियम, 2005 च्या नियम 53(3) अन्वये किती वजावट कमी करावी ?

- (1) खरेदी किंमतीच्या कें.वि. कायदा, 1956 च्या कलम 8 च्या उपकलम (1) च्या प्रयोजनार्थ केंद्रशासनाने वेळोवेळी अधिसूचित केलेल्या दराने परिगणना केलेल्या रकमे इतकी रक्कम
- (2) तत्सम खरेदी किंमतीच्या तीन टक्के रक्कम
- (3) तत्सम खरेदी किंमतीच्या चार टक्के रक्कम
- (4) कोणत्याही प्रकारची वजावट कमी करू नये

If a dealer dispatches any taxable goods outside the Maharashtra State for processing and goods dispatched are brought back to the State within six months of the date of dispatch, then what should be the set-off reduction as per the provisions of Rule 53(3) of MVAT Rules, 2005 ?

- (1) Amount calculated at the rate notified from time to time by the Central Government for the purpose of Subsection (1) of Section 8 of the CST Act, 1956 of the corresponding purchase price
- (2) Amount equal to three percent of the corresponding purchase price
- (3) Amount equal to four percent of the corresponding purchase price
- (4) No set-off shall be reduced

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

73. कार्यकंत्राटदार व्यापाऱ्याने म.मु. कर कायदा 2002 च्या कलम 42 अन्वये कंत्राट किंमतीवर म.मु. कर भरण्याचा विकल्प स्विकारला असेल तर म.मु. कर नियम, 2005 च्या नियम 53(4) अन्वये वजावट कमी करावी लागेल ?

- (1) कार्यकंत्राटात वापरले गेलेल्या मालाच्या खरेदी किंमतीच्या तीन टक्के इतकी रक्कम
- (2) तत्सम खरेदीवरील उक्त वजावटीच्या 16/25
- (3) तत्सम खरेदीवरील उक्त वजावटीच्या 9/25
- (4) कार्यकंत्राटात वापरले गेलेल्या मालाच्या खरेदी किंमतीच्या चार टक्के इतकी रक्कम

If a works contractor opted to pay tax @ 8% on the total contract value as per Section 42 of MVAT Act, 2002 then what should be the set-off reduction as per the provisions of Rule 53(4) of MVAT Rules, 2005 ?

- (1) Amount equal to three percent of the corresponding purchase price of goods used in execution of works contract
- (2) Amount equal to 16/25 of the set-off otherwise available in respect of the corresponding purchase price
- (3) Amount equal to 9/25 of the set-off otherwise available in respect of the corresponding purchase price
- (4) Amount equal to four percent of the corresponding purchase price of goods used in execution of works contract

74. तयार कपड्याचा नोंदणीकृत फेरविक्रेता व्यापारी खालील करपात्र वस्तुंची खरेदी करतो.

- अ. तयार कपडे
- ब. आवेष्टन सामग्री
- क. भांडवलीमत्ता म्हणून माल मोटार वाहन
- ड. भांडवलीमत्ता म्हणून प्रवासी मोटार वाहन

म.मु. कर नियम, 2005 च्या नियम 54(अ) अन्वये वरीलपैकी कोणत्या मालाच्या खरेदीवर व्यापाऱ्याला वजावट अनुज्ञेय नाही ?

- (1) अ आणि ब
- (2) क आणि ड
- (3) फक्त क
- (4) फक्त ड

A registered reseller dealer of readymade garments purchases following goods :

- a. Readymade garments
- b. Packing material
- c. Transport or goods vehicle as capital asset
- d. Passenger vehicle as capital asset

On which purchases is he not eligible to claim set-off as per Rule 54(a) of MVAT Rules, 2005 ?

- (1) a and b
- (2) c and d
- (3) only c
- (4) only d

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

75. वजावट अनुज्ञेय नसणेबाबतचा म.मु. कर नियम, 2005 चा नियम 54(ग) खालीलपैकी कोणत्या आहे ?

- (1) क्रूड ऑईलची खरेदी
- (2) अमूर्त आणि अदृश्य स्वरूपाच्या मालाची खरेदी
- (3) स्थावर मालमत्तेत रूपांतरीत होणाऱ्या कार्यकंत्राटामध्ये नियोक्त्याने केलेली खरेदी
- (4) आवेष्टण सामग्रीची खरेदी

Rules 54(g) of MVAT Rules, 2005 regarding non-admissibility of set-off pertains to which of the following items ?

- (1) Purchase of crude oil
- (2) Purchase of goods of incorporeal and intangible nature
- (3) Purchase effected by the employer by way of works contract when contract results in immovable property
- (4) Purchase of packing material

76. म.मु. कर नियम, 2005 च्या नियम 54 नुसार खालीलपैकी कोणत्या मालाच्या खरेदीवर वजावट अनुज्ञेय नाही ?

- (1) सीम कार्ड्स
- (2) सॉफ्टवेअरचा व्यापार करणाऱ्या व्यापाऱ्याने केलेली सॉफ्टवेअरची खरेदी
- (3) व्यापार चिन्ह
- (4) खरेदी केल्यापासून बारा महिन्यांच्या आत फेरविक्री केलेला प्रकाशन अधिकार

Which of the following purchases are **not** eligible for set-off as per Rule 54 of MVAT Rules, 2005 ?

- (1) SIM cards
- (2) Software in the hands of a dealer who is trading in software
- (3) Trade mark
- (4) Copyright which is resold within twelve months of the date of purchase

77. करमुक्त मालाच्या उत्पादकास कर वजावट कमी करणेबाबत म.मु. कर नियम, 2005 चा खालीलपैकी कोणता नियम लागू पडेल ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) नियम 53(2)(अ) | (2) नियम 53(1)(ब) |
| (3) नियम 53(5) | (4) नियम 53(7ब) |

Which of the following rules of MVAT Rules, 2005 is related to set-off reduction in case of manufacturer of tax free goods ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) Rule 53(2)(a) | (2) Rule 53(1)(b) |
| (3) Rule 53(5) | (4) Rule 53(7b) |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

78. म.मु. कर कायदा, 2002 चे खालीलपैकी कोणते कलम हे खरेदीवरील कर वजावटीशी संबंधित आहे ?
 (1) कलम 47 (2) कलम 48 (3) कलम 68 (4) कलम 45
 Which of the following Sections is related to set-off on purchases under MVAT Act, 2002 ?

- (1) Section 47 (2) Section 48 (3) Section 68 (4) Section 45

79. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कोणत्या कलमान्वये, व्यापाऱ्यास तितकीच वजावट मिळू शकेल जितका कर त्या मालावर आधीच्या टप्पावर खरेदी करताना भरला गेला असेल, अशी तरतूद करण्यात आली आहे ?

- (1) कलम 43 (2) कलम 48(5)
 (3) कलम 53(1) (4) कलम 67(2)

As per which of the following provisions of the MVAT Act, 2002, set-off is granted to the dealer to the extent of the tax actually paid on the goods at the time of purchase ?

- (1) Section 43 (2) Section 48(5)
 (3) Section 53(1) (4) Section 67(2)

80. खालीलपैकी कोणत्या घटकांवर म.मु. कर नियम, 2005 च्या नियम 52(1) अन्वये नोंदणीकृत व्यापारी कर वजावट मागू शकतो ?

- अ. नोंदणीकृत व्यापाऱ्याकडून मागणीदार व्यापाऱ्याने केलेल्या खरेदीवर वेगळी गोळा केलेली कराची रक्कम.
 ब. महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रामध्ये वाहने आणण्याकरिता कर अधिनियम, 1987 अन्वये नियत दिनांकानंतर करण्यात आलेल्या कोणत्याही प्रवेशा संबंधाने देण्यात आलेला कर.
 क. महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रात मालाच्या प्रवेशावरील कर अधिनियम, 2003 च्या अन्वये नियत दिनांकानंतर करण्यात आलेल्या कोणत्याही प्रवेशावरील कर

- (1) फक्त अ (2) अ आणि ब
 (3) अ आणि क (4) अ, ब आणि क

On which of the following items can a registered dealer claim set-off as per Rule 52(1) of MVAT Rules, 2005 ?

- a. Tax collected separately by registered dealer on purchases made by claimant dealer.
 b. Tax paid in respect of any entry made after the appointed day under the Maharashtra Tax on the Entry of Motor Vehicles into the Local Area Act, 1987.
 c. Tax paid in respect of any entry made after the appointed day under Maharashtra Tax on Entry of Goods into Local Area Act, 2003.

- (1) only a (2) a and b
 (3) a and c (4) All three a, b and c

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

81. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम 2002 मधील कुठले कलम व्यापाऱ्यास उपलब्ध असणाऱ्या योजनेबद्दल भाष्य करते ?
 (1) कलम 40 (2) कलम 42 (3) कलम 32 (4) कलम 30
 Which Section speaks about availing of composition scheme by dealers under the MVAT Act, 2002 ?
 (1) Section 40 (2) Section 42 (3) Section 32 (4) Section 30
-
82. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम 2002 च्या कलम 42(1)(ब) अनुसार किरकोळ विक्रेता म्हणजे ज्याच्या विक्रीच्या उलाढाली पैकी _____ इतकी विक्री अशा व्यक्तींना असते जे व्यापारी नाहीत.
 (1) 9/10 (2) 8/10 (3) 2/3 (4) 1/3
 For the purpose of Section 42(1)(b) of MVAT Act, 2002, a dealer shall be considered as retailer, if _____ of his turnover consists of sales, made to persons who are not dealers.
 (1) 9/10 (2) 8/10 (3) 2/3 (4) 1/3
-
83. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम 2002 अंतर्गत खालीलपैकी कुठल्या व्यापाऱ्यांना आपसमेळ योजना उपलब्ध नाही ?
 (1) जुन्या वाहनांचे विक्रेते (2) बेकरी उत्पादनांचे विक्रेते
 (3) लोह व पोलाद उत्पादक (4) उपहारगृह चालक
 To which of the following dealers is composition scheme not available, under the MVAT Act, 2002 ?
 (1) Second hand car dealers (2) Dealers of Bakery products
 (3) Manufacturers of Iron & Steel (4) Hoteliers
-
84. आपसमेळ योजने अंतर्गत, बांधकाम कंत्राटाच्या बाबतीत कराचा दर काय आहे ?
 (1) 5% (2) 8% (3) 4% (4) 2%
 What is the rate of tax, under composition scheme, in case of construction contracts ?
 (1) 5% (2) 8% (3) 4% (4) 2%
-
85. म.मू. कर अधिनियम 2002 च्या कलम 42 नुसार 'बांधकाम कंत्राट' म्हणजे
 (1) फक्त इमारत बांधकामाचे कंत्राट
 (2) राज्यशासन वेळोवेळी राजपत्रात अधिसूचित करील असे बांधकाम कंत्राट
 (3) कुठल्याही प्रकारच्या बांधकाम प्रकियेचा समावेश असणारे कंत्राट
 (4) वरीलपैकी सर्व
 'Construction contracts', for the purpose of Section 42 of MVAT Act 2002, means
 (1) Contracts of construction of buildings only
 (2) Contracts as may be notified by State Government in Official Gazette
 (3) Contracts of any type of construction activity
 (4) All the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

86. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, 2002 च्या कोणत्या कलमान्वये कराच्या आपसमेळाची तरतूद आली आहे ?

- (1) कलम 22 (2) कलम 35
(3) कलम 45 (4) वरीलपैकी एकही नाही

Which of the following sections of MVAT Act, 2002 provides for composition of Tax ?

- (1) Section 22 (2) Section 35
(3) Section 45 (4) None of the above

87. एखादा व्यापारी किरकोळ विक्रेता आहे किंवा कसे असा प्रश्न उद्भवल्यास कोणता प्राधिकारी या बाबत निर्णय घेऊ शकतो ?

- (1) सहायक आयुक्त (2) उप आयुक्त
(3) सह आयुक्त (4) अपर आयुक्त

Which authority decides whether any particular dealer is a retailer or not if such a question arises ?

- (1) Assistant Commissioner (2) Deputy Commissioner
(3) Joint Commissioner (4) Additional Commissioner

88. बांधकाम कार्यकंत्राटदाराव्यतिरिक्त इतर कार्यकंत्राटदारासाठी आपसमेळ कराचा दर काय आहे ?

- (1) 8% (2) 5% (3) 4% (4) 6%

What is the rate of composition tax for a works contractor other than civil works contractor ?

- (1) 8% (2) 5% (3) 4% (4) 6%

89. खालीलपैकी कोणता व्यापारी आपसमेळाचा पर्याय घेऊ शकत नाही ?

- (1) हॉटेल व्यापारी (2) बेकरी चालवणारा व्यापारी
(3) वापरलेल्या मोटारवाहनांची विक्री करणारा व्यापारी (4) आयातदार

Which of the following dealers **cannot** opt for composition ?

- (1) Hotel dealer (2) Bakery dealer
(3) Second hand motor dealer (4) Importer

90. आपसमेळ योजनेअंतर्गत कर भरणा करणाऱ्या खालीलपैकी कोणत्या व्यापाऱ्यास वेगळा कर गोळा करता येतो ?

- (1) किरकोळ विक्रेता (2) बेकरी चालवणारा व्यापारी
(3) हॉटेल व्यापारी (4) कार्यकंत्राटदार

Which of the following dealers paying tax under composition scheme can collect tax separately ?

- (1) Retailer (2) Bakery dealer
(3) Hotel dealer (4) Works contractor

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

91. मध्यवर्ती (केंद्रिय) विक्रीकर कायदा 1956 च्या कलम 2(जी) प्रमाणे 'एका व्यक्ती कडून दूसऱ्या मालातील हक्काचे रोख, उधार किंवा इतर मोबदला घेऊन केलेले हस्तांतर म्हणजे.
(1) विक्री किंमत (2) खरेदी किंमत (3) विक्री (4) विक्रीकर
As per Section 2(g) of The Central Sales Tax Act, 1956 'transfer of property in goods by one person to another for cash or deferred payment or for any other valuable consideration' means
(1) Sale Price (2) Purchase Price (3) Sale (4) Sales Tax
-
92. केंद्रिय विक्रीकर कायदा 1956 मधील कोणते कलम आंतरराज्यीय विक्री व्यवहाराशी संबंधीत आहे ?
(1) कलम 4 (2) कलम 7 (3) कलम 5 (4) कलम 3
Which Section of the Central Sales Tax Act, 1956 deals with interstate trade or commerce ?
(1) Section 4 (2) Section 7 (3) Section 5 (4) Section 3
-
93. निर्यातीच्या लगेच अगोदरची एकच खरेदी किंवा विक्री ही काय समजली जाते ? [कलम 5(3)]
(1) डीम्ड एक्सपोर्ट (2) डीम्ड इंपोर्ट
(3) निर्यात (4) मालमार्गस्थ असतानाची विक्री
The last sale or purchase of any goods preceding the sale or purchase occasioning the export is treated as [Section 5(3)]
(1) Deemed export (2) Deemed import
(3) Export (4) Sale in transit
-
94. केंद्रिय विक्रीकर कायदा 1956 मधील कोणते कलम हे 'कर लावणारे' कलम आहे ज्या अन्वये आंतरराज्यीय विक्रीवर कर लावला जातो ?
(1) कलम 6(अ) (2) कलम 6(2) (3) कलम 6(1) (4) कलम 7
Which Section is called as 'charging section' in the Central Sales Tax Act, 1956 as it imposes levy on sale of goods on interstate sale ?
(1) Section 6(A) (2) Section 6(2) (3) Section 6(1) (4) Section 7
-
95. एका राज्यातून दूसऱ्या राज्यात मालाची विक्री न करता हस्तांतरित केलेला आहे हे सिद्ध करण्याची जबाबदारी कोणाची आहे ? [कलम 6(अ)]
(1) दूसऱ्या राज्यातील खरेदीदाराची आहे
(2) वाहतूकीची कागदपत्रे हस्तांतरित करणाऱ्या व्यक्तीची आहे
(3) वाहतूकदाराची आहे
(4) एका राज्यातून दूसऱ्या राज्यात मालाचे हस्तांतरण करणाऱ्या व्यापाऱ्याची आहे
Burden of proof in case of transfer of goods from one state to another state claimed otherwise than by way of sale is on [Section 6(A)]
(1) The purchaser from another state
(2) Person who transfers the transport document
(3) The transporter
(4) The dealer who transfers goods from one state to another state

रुग्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

96. परराज्यातील स्वतःच्या शाखेला पाठविलेल्या मालावर केंद्रीय विक्रीकर लागू नये या साठी खालील कोणत्या नमुन्याची गरज असले ?

- (1) नमुना 'अ' (फॉर्म 'अ') (2) नमुना 'ई-1' (फॉर्म 'ई-वन')
 (3) नमुना 'ई-2' (फॉर्म 'ई-टू') (4) नमुना 'च' (फॉर्म 'एफ')

Which of following declarations is necessary to claim exemption from the Central Sales Tax in case of transfer of goods to own branch in other state ?

- (1) Form 'A' (2) Form 'E-1'
 (3) Form 'E-2' (4) Form 'F'

97. केंद्रीय विक्रीकर कायद्याखाली, ज्या अंतरराज्य विक्रीला नमुना 'ग' (Form 'C') उपलब्ध आहेत. अशा, उलाढालीला लागणारा कराचा सध्याचा दर किती आहे ?

- (1) 4% (2) 3% (3) 2% (4) 1%

Under Central Sales Tax Act, what is the current rate of tax on interstate sales transactions supported by declarations in Form 'C' ?

- (1) 4% (2) 3% (3) 2% (4) 1%

98. केंद्रीय विक्रीकर कायदा 1956 मधील कलम 14 कशा विषयी आहे ?

- (1) दस्तऐवज हस्तांतरण (2) जाहीर केलेला माल
 (3) शाखेला मालाचे हस्तांतरण (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Section 14 of the Central Sales Tax Act, 1956 is about

- (1) Transfer of documents (2) Declared goods
 (3) Branch transfer (4) None of the above

99. खालीलपैकी कोणता माल केंद्रीय विक्रीकर कायद्याखाली जाहीर केलेला माल **नाही** ?

- (1) कापूस (2) कूड तेल
 (3) लाकूड (4) लोखंड

Which of following is **not** declared goods under the Central Sales Tax Act ?

- (1) Cotton (2) Crude oil
 (3) Wood (4) Iron and steel

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

100. केंद्रिय विक्रीकर कायद्यातील 1956 कलम 6(2) कशाशी संबंधीत आहे ?

- (1) दस्तऐवज हस्तांतरणाने केलेली आंतरराज्यीय विक्री
- (2) परभ्रांतातील शाखेला हस्तांतरण केलेल्या माला संबंधी
- (3) आपात करतांना केलेल्या विक्रीबाबत
- (4) शास्ती लावण्याबाबत

Section 6(2) of the Central Sales Tax Act, 1956 deals with

- (1) Interstate Sale by way of transfer of documents of title
- (2) Interstate Sale by way of branch transfer
- (3) Sale in course of import
- (4) Levy of penalty

101. केंद्रिय विक्रीकर कायदा 1956 च्या कलम 6(2) अन्वये मालमार्गस्थ असताना दस्तऐवज हस्तांतरणाने केलेली आंतरराज्यीय विक्रीचा दावा सिद्ध करण्यासाठी कोणते घोषणापत्र (डिक्लेरेशन नमूने) वापरले जातात ?

- (1) नमूना - ग व ड (फॉर्म सी व डी)
- (2) नमूना - च व ह (फॉर्म एफ व एच)
- (3) नमूना - क व ई1, ई2 (फॉर्म सी, ई वन व ई टू)
- (4) नमूना - क व फ (फॉर्म सी व एफ)

Which declaration forms are used in the claim of sale in transit by way of transfer of document under Section 6(2) of The Central Sales Tax Act 1956 ?

- (1) Form - C and D
- (2) Form - F and H
- (3) Form - C and E1, E2
- (4) Form - C and F

102. खालीलपैकी काय केंद्रीय विक्रीकर कायद्याखाली माल (goods) म्हणून धरल्या जात नाही ?

- (1) विमान
- (2) जहाज
- (3) कागद
- (4) वर्तमानपत्र

Which of the following is *not* included in goods under Central Sales Tax Act 1956 ?

- (1) Aeroplane
- (2) Ship
- (3) Paper
- (4) Newspaper

103. केंद्रिय विक्रीकर कायदा 1956 मधील कोणते कलम व्याज व शास्ती संदर्भात संबंधीत आहे ?

- (1) कलम - 3
- (2) कलम - 5(2)
- (3) कलम - 6(2)
- (4) कलम - 9

Which Section in the Central Sales Tax Act, 1956 is related to interest and penalty ?

- (1) Section - 3
- (2) Section - 5(2)
- (3) Section - 6(2)
- (4) Section - 9

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

104. व्यक्तीने/व्यापाऱ्याने खोटे घोषणापत्र (डिक्लेरेशन) सादर केले तर

- (1) त्याच्यावर कें.वि.का. 1956 मधील कलम 9 अन्वये दंडात्मक कारवाई होऊ शकते
- (2) त्याच्यावर कें.वि.का. 1956 मधील कलम 10 अन्वये दंडात्मक कारवाई होऊ शकते
- (3) त्याच्यावर कें.वि.का. 1956 मधील कलम 11 अन्वये दंडात्मक कारवाई होऊ शकते
- (4) वरीलपैकी एक ही नाही

If a person/dealer furnishes false return then

- (1) he can be penalised under Section 9 of the Central Sales Tax Act 1956
- (2) he can be penalised under Section 10 of the Central Sales Tax Act 1956
- (3) he can be penalised under Section 11 of the Central Sales Tax Act 1956
- (4) None of the above

105. कें.वि.का. 1956 मधील सुधारीत नियम 12(11) नुसार नमूना-आय (I) कोणत्या युनीट साठी नेमून दिलेला आहे.

- (1) पी.एस.आय. युनीट्स
- (2) लघू उद्योग युनीट्स
- (3) स्पेशल इकॉनॉमिक झोन (एस.ई.झेड) युनीट्स
- (4) वीज उत्पादन करणारे युनीट्स

The declaration in Form I is prescribed under Central Sales Tax Rules, 1956, Rule 12(11) for

- (1) PSI units
- (2) Small scale units
- (3) Special Economic Zone (SEZ) units
- (4) Electricity generating units

106. कें.वि.का. 1956 मधील सुधारीत नियम 12(1) प्रमाणे दि. 01/10/2005 पासून नमूना 'क' मध्ये आंतरराज्यीय व्यवहाराच्या कोणत्या कालावधीच्या सर्व नोंदी समाविष्ट होतील ?

- | | |
|----------------|--------------------------|
| (1) तिमाहीतील | (2) त्या आर्थिक वर्षातील |
| (3) सहामाहीतील | (4) वरीलपैकी एक ही नाही |

As per the amendment to Rule 12(1) of the Central Sales Tax Act 1956 from 01/10/2005 single declaration in Form 'C' may cover all transactions of interstate sale effected during the

- | | |
|----------------|-----------------------|
| (1) quarter | (2) financial year |
| (3) six months | (4) None of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

107. केंद्रीय विक्रीकर (नोंदणी व उलाढाल) नियम मधील नियम-3 कशाशी संबंधित आहे ?

- (1) लेखा पुस्तके कशा पद्धतीने ठेवावी
- (2) घोषणापत्र (डिक्लेरेशन) कसे मिळवावे
- (3) नोंदणी विषयी आवेदनपत्र
- (4) विवरणपत्र दाखल करण्या संबंधी

Rule-3 of the Central Sales Tax (Registration and Turnover) Rules is related to

- (1) manner in which account shall be kept
- (2) how forms of declarations are to be obtained
- (3) Application for registration
- (4) Submission of returns

108. केंद्रीय विक्रीकर कायदा 1956 खाली नेमलेली घोषणापत्रे (फॉर्मस् ऑफ डिक्लेरेशन) खालीलपैकी कोणाकडून मिळतील ?

- | | |
|--|-----------------------|
| (1) विवरणशाखा | (2) तपासणी ज्ञाप कक्ष |
| (3) मध्यवर्ती भांडार (सेंट्रल रिपॉझिटरी) | (4) परतावाशाखा |

The declarations prescribed under Central Sales Tax Act 1956 can be obtained from

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) Return branch | (2) Cross-check branch |
| (3) Central Repository | (4) Refund branch |

109. कें.वि.का. 1956 मधील कलम-7 कशाशी संबंधित आहे ?

- | | |
|--|---------------------------|
| (1) व्यापाऱ्याच्या नोंदणी दाखल्या संबंधी | (2) विवरणपत्र दाखल संबंधी |
| (3) घोषणापत्र सादर करण्या संबंधी | (4) परताव्या संबंधी |

Section 7 of the Central Sales Tax Act 1956 is for

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) Registration of dealers | (2) Submission of returns |
| (3) Furnishing declarations | (4) Refund |

110. केंद्रीय विक्रीकर कायद्याचे कलम 4 खालीलपैकी कोणती गोष्ट ठरविण्यास मदत करते.

- (1) विक्री कोणत्या राज्यात घडते
- (2) विक्री निर्यातीच्या ओघात झालेली आहे किंवा कसे
- (3) विक्री आयातीच्या ओघात झालेली आहे किंवा कसे
- (4) अंतरराज्य विक्रीवरील कराचा दर

Section 4 of the Central Sales Tax Act 1956 helps to determine

- (1) the state within which sale takes place
- (2) whether sale is in course of export
- (3) whether sale is in course of import
- (4) rate of tax on interstate sale

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

111. 'कर्मचारी' म्हणजे वेतन किंवा मजुरी यावर कामावर नेमलेली व्यक्ती अशी व्याख्या कोणत्या कलम कायद्यात आहे ?

- (1) केंद्रिय विक्रीकर कायदा 1956 च्या कलम 2 अन्वये
- (2) व्यवसाय कर कायदा 1975 च्या कलम 2 अन्वये
- (3) महाराष्ट्र व्हॅट ॲक्ट 2002 च्या कलम 2 अन्वये
- (4) व्यवसायकर कायदा 1975 च्या कलम 3 अन्वये

Definition of 'Employee' – a person employed on salary or wages is given in

- (1) Section 2 of the Central Sales Tax Act 1956
- (2) Section 2 of the Profession Tax Act 1975
- (3) Section 2 of the MVAT Act 2002
- (4) Section 3 of the Profession Tax Act 1975

112. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील कोणते कलम मालकाच्या नोंदणी दाखल्याशी संबंधित आहे ?

- (1) कलम - 5
- (2) कलम - 4
- (3) कलम - 6
- (4) कलम - 7

Which Section of the Profession Tax Act 1975 is related with the registration of employer ?

- (1) Section - 5
- (2) Section - 4
- (3) Section - 6
- (4) Section - 7

113. ज्या व्यक्तीचे पगार/वेतन किंवा मजुरी ₹ 5,000 पेक्षा जास्त नाही अशा व्यक्ती दर महा ₹ _____ व्यवसाय कर भरतील.

- (1) ₹ 175
- (2) ₹ 120
- (3) ₹ रिक्त
- (4) ₹ 250

Persons whose monthly salaries or wages do not exceed ₹ 5,000 will pay Profession tax at _____ per month.

- (1) ₹ 175
- (2) ₹ 120
- (3) ₹ Nil
- (4) ₹ 250

114. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील कलम 9 अन्वये उशीरा भरलेल्या करावर प्रत्येक महिन्याला व्याजाचा दर दि. 01/07/2004 पासून 2% ऐवजी _____ इतका करण्यात आलेला आहे.

- (1) 3%
- (2) 1%
- (3) 1.5%
- (4) 1.25%

Interest under Section 9 of the Profession Tax Act, 1975 for late payment of tax is changed from 2% p.m. to _____ p.m. w.e.f. 01/07/2004.

- (1) 3%
- (2) 1%
- (3) 1.5%
- (4) 1.25%

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

115. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील कलम 6(3) अन्वये मालकास विवरणपत्र भरण्यास उशीराने भरलेल्या विवरणपत्रास _____ दंड आकारला जातो.

- (1) ₹ 300 (2) ₹ 500 (3) ₹ 600 (4) ₹ 1,000

Per return penalty under Section 6(3) of the Profession Tax Act, 1975 for late filing of returns by employer is at

- (1) ₹ 300 (2) ₹ 500 (3) ₹ 600 (4) ₹ 1,000

116. ज्या व्यक्तीचे पगार/वेतन किंवा मजुरी ₹ 10,000 पेक्षा जास्त आहे अशा व्यक्ती वर्षाला एकूण _____ व्यवसाय कर भरतील.

- (1) ₹ 2,100 (2) ₹ 2,000 (3) ₹ 1,500 (4) ₹ 2,500

Persons whose monthly salaries or wages exceeds ₹ 10,000 will have to pay per annum Profession Tax at

- (1) ₹ 2,100 (2) ₹ 2,000 (3) ₹ 1,500 (4) ₹ 2,500

117. व्यवसाय कर कायदा 1975 च्या तरतूदीन्वये खालील व्यक्तींना व्यवसाय करातून सूट दिलेली आहे.

- (1) सशस्त्रदल, हवाईदल आणि नौदलाचे सदस्य
(2) कारखान्यातील कर्मचारी
(3) राज्यशासकीय कर्मचारी
(4) वरीलपैकी एक ही नाही

Under provisions of the Profession Tax Act, 1975 following persons are exempted from paying profession tax :

- (1) Members of the Army, Navy and Air force
(2) Employees of industries
(3) Employees of State Government
(4) None of the above

118. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील परिशिष्ट-1 अन्वये जे व्यापारी महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर कायदा 2002 खाली नोंदीत आहेत आणि ज्यांची वार्षिक खरेदी किंवा विक्री ची उलाढाल ₹ 25 लाख पेक्षा जास्त आहे अशा व्यापाऱ्यांना वार्षिक व्यवसाय कर _____ भरावा लागतो.

- (1) ₹ 2,000 (2) ₹ 2,500 (3) ₹ 1,000 (4) ₹ 500

As per Schedule 1 of the Profession Tax Act, 1975, dealers registered under the MVAT Act, 2002 and whose annual turnover of sales or purchase exceeds ₹ 25 lakh will have to pay Profession Tax per annum at

- (1) ₹ 2,000 (2) ₹ 2,500 (3) ₹ 1,000 (4) ₹ 500

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

119. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील कलम 7(1) कशाशी संबंधित आहे ?

- (1) करभरणा (2) अपिल
(3) दंड (4) कर निर्धारणेबाबत

Section 7(1) of the Profession Tax Act, 1975 deals with

- (1) Payment of taxes (2) Appeals
(3) Penalties (4) Assessment of taxes

120. व्यवसायकर अभय योजना कोणत्या वर्षात जाहिर करण्यात आली ?

- (1) 2008 (2) 2009 (3) 2010 (4) 2007

In which year was the Profession Tax Amnesty Scheme declared ?

- (1) 2008 (2) 2009 (3) 2010 (4) 2007

121. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील कलम 9(4) अन्वये व्याज पूर्ण किंवा अंशतः माफ करण्याचा अधिकार कोणाला आहे ?

- (1) वित्तसचीव (2) वित्तमंत्री
(3) व्यवसायकर आयुक्त (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Who can remit the whole or part of the interest under Section 9(4) of the Profession Tax Act, 1975 ?

- (1) Finance Secretary (2) Finance Minister
(3) Profession Tax Commissioner (4) None of the above

122. व्यवसाय कर कायदा 1975 मधील कोणते कलम व्यवसाय करातून सूट विषयी आहे ?

- (1) कलम - 8(3) (2) कलम - 10(अ)
(3) कलम - 27(अ) (4) कलम - 7(2)

Which Section in the Profession Tax Act, 1975 is about exemption from Profession Tax ?

- (1) Section - 8(3) (2) Section - 10(A)
(3) Section - 27(A) (4) Section - 7(2)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

123. व्यवसाय कर भरण्यापासून कोणाला सूट देण्यात आलेली आहे ?

- (1) वयाची पासष्ट वर्ष पूर्ण झालेल्या व्यक्ती
- (2) वयाची साठ वर्ष पूर्ण झालेल्या व्यक्ती
- (3) वयाची अठ्ठावन्न वर्ष पूर्ण झालेल्या व्यक्ती
- (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Who are exempted from paying Profession Tax ?

- (1) Persons who have completed the age of sixty-five
- (2) Persons who have completed the age of sixty
- (3) Persons who have completed the age of fifty-eight
- (4) None of the above

124. व्यवसाय कर नियम 1975 मधील नियम 10 अन्वये, व्यवसाय कर आयुक्त प्रत्येक वर्षाच्या कोणत्या महिन्यात जाहिर नोटीस देतात ?

- (1) जून
- (2) मार्च
- (3) जानेवारी
- (4) एप्रिल

As per Rule 10 of the Profession Tax Rules 1975, the Commissioner shall give a public notice in the month of _____ every year.

- (1) June
- (2) March
- (3) January
- (4) April

125. व्यवसायकर कायदा 1975 च्या तरतूदीन्वये वर्ष म्हणजे

- (1) वित्तीय वर्ष
- (2) कॅलेंडर वर्ष
- (3) लीप वर्ष
- (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Under the provisions of the Profession Tax Act, 1975, year means

- (1) Financial year
- (2) Calendar year
- (3) Leap year
- (4) None of the above

126. ज्या हॉटेलमध्ये पुरविलेल्या ऐशारामाचा (लक्झरीचा) दर प्रत्येक राहण्याच्या सोयीला प्रति दिवस ₹ 750 पेक्षा जास्त परंतु ₹ 1,200 पेक्षा कमी आहेत अशा प्रकारच्या उलाढालीला लागणाऱ्या ऐशारामकराचा (लक्झरीटॅक्सचा) दर _____ आहे.

- (1) शून्य
- (2) 4%
- (3) 8%
- (4) 10%

The rate of tax on turnover of receipts for luxuries provided in a hotel where charges for such luxury per day per accommodation are exceeding ₹ 750, but do not exceed ₹ 1,200, is

- (1) Nil
- (2) 4%
- (3) 8%
- (4) 10%

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

127. महाराष्ट्र लक्झरी टॅक्स अक्ट 1987 मधील कलम-2 कशा विषयी आहे ?

- (1) टॅक्स (2) दंड (3) नोंदणी (4) व्याख्या

Section-2 of the Maharashtra Tax on Luxuries Act 1987 is about

- (1) Tax (2) Penalty (3) Registration (4) Definitions

128. 'धंद्याची जागा' ही संज्ञा ऐषआराम कायद्यात खालील कोणत्या कलमाखाली दिली आहे ?

- (1) कलम 2(आय) (2) कलम 3(अ) (3) कलम 3(ब) (4) कलम 3(क)

In Luxuries Tax Act, definition of 'place of business' is mentioned under which of the following Sections ?

- (1) Section 2(i) (2) Section 3(A) (3) Section 3(B) (4) Section 3(C)

129. 'लक्झरी टॅक्स मालावर लावता येणार नाही' असा निर्णय कोणत्या केस मध्ये मा. सुप्रीम कोर्ट ने दिलेला आहे ?

- (1) मे. गॉडफ्रे फिलीप्स इंडिया ली. (2) मे.एम्.एम्. मेहता आणि कंपनी
(3) मे. गीरनार टी. (4) मे. बॉम्बे सेल्स कॉर्पोरेशन

'Luxury tax can not be levied on goods is the decision of Hon' Supreme Court in a petition related with

- (1) Godfrey Phillips India Ltd. (2) M.M. Mehta & Co.
(3) Girnar Tea (4) Bombay Sales Corporation

130. महाराष्ट्र लक्झरी कर कायदा 1987 मधील कोणते कलम हॉटेलीयर्स ला कर लावण्या संदर्भात आहे ?

- (1) कलम - 5 (2) कलम - 2
(3) कलम - 3 (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Which Section is about incidence and levy of tax on hoteliers in the Maharashtra Tax on Luxuries Act, 1987 ?

- (1) Section 5 (2) Section 2
(3) Section 3 (4) None of the above

131. अन्वेषण अधिकारी कलम _____ अन्वये हिशोब, नोंदवह्या आणि कागदपत्रे (दस्तऐवज) जप्त करू शकतात.

- (1) 63 (2) 64 (3) 65 (4) 66

Books of accounts, registers and documents may be seized by Investigation Officer, under Section _____ .

- (1) 63 (2) 64 (3) 65 (4) 66

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

132. कोणत्या कलमान्वये तात्पुरती जप्ती करता येऊ शकते ?

- (1) 33 (2) 34 (3) 35 (4) 36

Under which Section, can provisional attachment be made ?

- (1) 33 (2) 34 (3) 35 (4) 36

133. कोणत्या कलमान्वये वसुलीच्या विशेष पद्धतीची कारवाई सुरू करता येते ?

- (1) 31 (2) 32 (3) 33 (4) 34

Under which Section, an action of special mode of recovery should be initiated ?

- (1) 31 (2) 32 (3) 33 (4) 34

134. खालील कोणत्या परिस्थितीत कलम 36 च्या तरतुदीनुसार "वसुलीची विवक्षित कार्यवाही चालू ठेवता येते व विधीग्राह्य करता येते ?"

- (1) अपिलामध्ये मागणी वाढविण्यात आली असेल तर
 (2) मोठे करदाते कक्षामध्ये मागणी वाढविण्यात आली असेल तर
 (3) अन्वेषण विभागामध्ये मागणी वाढविण्यात आली असेल तर
 (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Section 36 provides for "continuous and validation of certain recovery proceeding" in following condition :

- (1) If the demand raised in the appeal
 (2) If the demand raised in L.T.U.
 (3) If the demand raised in Investigation Branch
 (4) None of the above

135. खालीलपैकी कोणत्या कलमाच्या तरतुदीनुसार "दायित्व हा प्रथम भार असणे" असे नमुद केलेले आहे ?

- (1) 36 (2) 37 (3) 38 (4) 39

Under which Section, is "the provision of liability under the Act to be the first charge" given ?

- (1) 36 (2) 37 (3) 38 (4) 39

136. कोणत्या कलमाच्या तरतुदीनुसार "भागीदारी संस्थांचे व भागीदारांचे दायित्व" नमुद केलेले आहे ?

- (1) 44 (2) 45 (3) 46 (4) 47

Under which Section, is "the provision of liability of firms and partners" given ?

- (1) 44 (2) 45 (3) 46 (4) 47

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

137. खालीलपैकी कोणत्या शाखेकडून वाढीव मागणी काढलेली देय रक्कम वसुली शाखेकडून वसूल केली जाते ?

- (1) अन्वेषण शाखा (2) मोठे करदाते कक्ष
(3) व्यवसाय लेखा परिक्षण शाखा (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Recovery Branch may recover dues from the dealer, whose liability arises in _____.

- (1) Investigation Branch (2) Large tax payer unit
(3) Business Audit Branch (4) None of the above

138. ज्या आदेशा विरुद्ध अपिल करावयाचे आहे, असा आदेश प्राप्त झाल्यापासून _____ दिवसांच्या कालावधी पर्यंतच अपिल किंवा न्यायाधिकरणाकडे दाद मागता येते.

- (1) 30 (2) 45 (3) 60 (4) 15

No appeal including a second appeal shall be entertained unless it is filed within _____ days from the date of the communication of the order the appeal is against.

- (1) 30 (2) 45 (3) 60 (4) 15

139. दुय्यम अधिकाऱ्याने दिलेला आदेश व्यापाऱ्यावर बजावण्यात आला असेल त्या वर्षाच्या समाप्ती पासून _____ वर्षे संपल्यानंतर, कलम 25(2)(ब) अन्वये पुनर्विलोकन आदेश पारित करता येणार नाही.

- (1) 3 (2) 4 (3) 5 (4) 8

Review under Section 25(2)(b) shall not be passed after expiry of _____ years, from the end of the year in which the order passed by the subordinate officer has been served on the dealer.

- (1) 3 (2) 4 (3) 5 (4) 8

140. कलम 85 अन्वये खालीलपैकी कोणती तरतुद करण्यात आलेली आहे ?

- (1) विवक्षित बाबतीत मुदत वाढविणे
(2) विवक्षित कार्यवाहीस रोध (अपिल न करता येणारे आदेश)
(3) अपिल करता येणारे आदेश
(4) वरीलपैकी एक ही नाही

What does Section 85 provide for ?

- (1) Extention of period of limitation in certain cases
(2) Bar to certain proceedings (Non appealable orders)
(3) Appealable orders
(4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

141. म. मुल्यवर्धित कर अधिनियम च्या एखाद्या फर्मच्या देयकराच्या पूर्ततेसाठी कोण जबाबदार असू शकतो ?

- (1) फक्त फर्म (2) फक्त भागीदार
(3) फर्म व प्रत्येक भागीदार (4) वरीलपैकी कोणी नाही

If any firm is liable to pay tax under the MVAT Act, then who shall be liable to pay such liability ?

- (1) only firm (2) only partner
(3) firm and each partner (4) None of the above

142. वसूली शाखा खालीलपैकी कोणत्या शाखेच्या वसूलीचे काम करित नाही ?

- (1) परतावा शाखा (2) व्यवसाय लेखा परीक्षण शाखा
(3) विवरणशाखा (4) मोठे करदाते शाखा (LTU)

Dues of which branch are *not* recovered by the Recovery Branch ?

- (1) Refund Branch (2) Business Audit Branch
(3) Return Branch (4) LTU Branch

143. तिमाही विवरणपत्र भरण्यास पात्र असणाऱ्या व्यापाराने _____ दिवसात विवरणपत्र भरणे आवश्यक आहे.

- (1) तीस (2) एकतीस (3) एकवीस (4) वीस

Registered dealer liable to file Quarterly return shall file return within _____ days from the end of Quarter.

- (1) Thirty (2) Thirty-one (3) Twenty-one (4) Twenty

144. विक्रीकर उपायुक्त वा विक्रीकर सहआयुक्त यांनी अपिलमध्ये दिलेल्या निर्णयाविरुद्ध द्वितीय अपिल _____ या ठिकाणी असते.

- (1) महाराष्ट्र न्यायाधिकरण (ट्रीब्युनल) (2) अपर-विक्रीकर आयुक्त
(3) विक्रीकर आयुक्त (4) उच्च न्यायालय

With whom does a second appeal lie on the order passed in appeal by DC/JC ?

- (1) Tribunal (2) Addl. Commissioner
(3) Commissioner (4) High Court

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

145. एखादा आदेश जर विक्रीकर अधिकारी यांनी पारित केला असेल तर प्रथम अपिल या अधिकारीक असते -

- | | |
|-----------------------------|-----------------------|
| (1) सहाय्यक विक्रीकर आयुक्त | (2) विक्रीकर उपायुक्त |
| (3) विक्रीकर सहआयुक्त | (4) न्यायाधिकरण |

If the order is made by Sales Tax officer then the first appeal shall lie before

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| (1) Assistant Commissioner | (2) Deputy Commissioner |
| (3) Joint Commissioner | (4) Tribunal |

146. मुख्यवर्धित कायदा, 2002 अंतर्गत व्यापारी देयकर रक्कम व अन्य कर रक्कम इलेक्ट्रॉनिक पद्धतीने भरताना पुढील चलन वापरतात ?

- | | |
|---------------|-------------|
| (1) चलन MTR-6 | (2) चलन 210 |
| (3) चलन VII B | (4) चलन 404 |

The dealer shall pay any amount due and payable by the dealer under MVAT Act, 2002 electronically in _____.

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) Challan MTR-6 | (2) Challan 210 |
| (3) Challan VII B | (4) Challan 404 |

147. मुंबईतील अन्वेषण शाखा किती विभागाद्वारे विक्रीकर सहआयुक्तांच्या नेतृत्वाखाली काम करते ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|-----------|
| (1) 2 | (2) 1 | (3) 3 | (4) विविध |
|-------|-------|-------|-----------|

How many divisions headed by JC are working in Mumbai for investigation ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|--------------|
| (1) 2 | (2) 1 | (3) 3 | (4) Variable |
|-------|-------|-------|--------------|

148. कलम 64 चे अधिकार वापरून ताब्यात घेतलेली व्यापाऱ्याची लेखापुस्तके आयुक्त किती कालावधीसाठी लिखित स्वरूपात कारणमिमांसा न देता ठेवू शकतो.

- | | |
|--------------|----------------|
| (1) तीस दिवस | (2) एकवीस दिवस |
| (3) साठ दिवस | (4) नव्वद दिवस |

If Commissioner seizes records of the dealer in exercise of power U/S 64 he may retain them for _____ days without recording reasons in writing.

- | | |
|-----------------|---------------------|
| (1) Thirty days | (2) Twenty-one days |
| (3) Sixty days | (4) Ninety days |

रुच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

149. अन्वेषण विभागाच्या व्यापार भेटीचा प्रस्ताव कोण मंजूर करतो ?

- (1) आयुक्त (2) अप्पर विक्रीकर आयुक्त
(3) विक्रीकर सहआयुक्त (4) विक्रीकर उपायुक्त

Who approves the visit proposal of investigation visit ?

- (1) Commissioner (2) Addl. Commissioner
(3) Joint Commissioner (4) Deputy Commissioner

150. मुंबई बाहेरील अन्वेषण शाखेत व्यापाऱ्याच्या व्यापारी जागेस भेट देणे, त्याचे शोधन करणे तसेच लेखा पुस्तके ताब्यात घेण्याचे अधिकार कोणास प्रदान केले आहेत ?

- (1) विक्रीकर सहआयुक्त (2) विक्रीकर उपायुक्त
(3) विक्रीकर अधिकारी (4) विक्रीकर निरीक्षक

To whom in divisions outside the Mumbai, are the powers to enter the place of business, search and seizure delegated ?

- (1) Joint Commissioner of Sales Tax (2) Deputy Commissioner of Sales Tax
(3) Sales Tax officer (4) Sales Tax inspector

151. म. मुल्यवर्धित कर अधिनियम 2002 च्या अंतर्गत _____ कलमान्वये व्यापार-लेखा परिक्षण करण्यात येते.

- (1) 22 (2) 23 (3) 24 (4) 25

Business-Audit of a dealer is conducted U/S _____ of the MVAT Act 2002.

- (1) 22 (2) 23 (3) 24 (4) 25

152. व्यापार लेखा परिक्षण/परतावा लेखा परिक्षण (सुचना कलम 63(7) नुसार) आणि अन्वेषण शाखा मार्फत म.मु.कर अधिनियम 2002 च्या अन्वये देयकराच्या 25% व्याज _____ कलमानुसार वसूल करण्यात येते.

- (1) 30(2) (2) 30(3)
(3) 30(4) (4) यापैकी एकही नाही

Business Audit/Refund Audit (intimation U/S 63(7) and Investigation Branch levy interest @ 25% of the MVAT that is payable U/S _____ of the MVAT Act 2002.

- (1) 30(2) (2) 30(3)
(3) 30(4) (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

153. नमुना-704 (VAT Audit Report) म.मु. कर अधिनियम 2002 च्या _____ कलमान्वये करण्यात येते.

- (1) 32 (2) 22 (3) 61 (4) 16

Form 704 (VAT Audit Report) is submitted U/S _____ of the MVAT Act, 2002.

- (1) 32 (2) 22 (3) 61 (4) 16

154. म. मुल्यवर्धित कर अधिनियम 2002 च्या नियम 51 अन्वये वजावट फक्त _____ या वित्त वर्षात देण्यात येते.

- (1) 05 - 06 (2) 06 - 07
(3) 07 - 08 (4) वरीलपैकी एक ही नाही

Input tax credit U/R 51 of the MVAT Act, 2002 is admissible to a dealer during _____ financial year only.

- (1) 05 - 06 (2) 06 - 07
(3) 07 - 08 (4) None of the above

155. व्यापाऱ्याने ताळेबंदांमध्ये मालमत्ता म्हणून दर्शविलेल्या मोटार वाहनाची विक्री केली असता अशा विक्रीवर कोणता विक्रीकराचा दर लागू होईल ?

- (1) 4% (2) 5% (3) 12.5% (4) 20%

A dealer has sold motor vehicle which was capitalised. What should be the correct rate of tax applicable to the sale of the vehicle ?

- (1) 4% (2) 5% (3) 12.5% (4) 20%

156. "अपिल निकालात काढण्या अगोदर स्थगिती अर्ज निकाली काढणे आवश्यक आहे."

- (1) बरोबर (2) चूक
(3) कायद्याने बंधनकारक नाही (4) वरीलपैकी एक ही नाही

"Stay application should be decided first before appeal decision."

- (1) True (2) False
(3) Not mandatory (4) None of the above

157. अपिलकार गैरहजेरीच्या कारणास्तव तातडीने फेटाळण्यात आलेल्या अपिल आदेशाविरुद्ध पुर्नविचारासाठीचा अर्ज _____ दिवसात दाखल करू शकतो.

- (1) 8 (2) 15 (3) 30 (4) 45

The appellant may file application for restoration against the summary rejection or dismissal of appeal for non attendance within _____ days.

- (1) 8 (2) 15 (3) 30 (4) 45

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

158. कलम 24 अन्वये, आयुक्तास त्याने दिलेला कोणताही आदेश बजावण्यात आल्याच्या वित्तीय वर्षाच्या आत केव्हाही, अभिलेखावरून उघड दिसून येणारी कोणतीही चूक स्वतः ह्या करता येईल.

- (1) एक (2) दोन (3) पाच (4) आठ

If there is a mistake or omission in the order which is apparent from the record, the Commissioner may rectify it U/S 24 within _____ years from the end of the financial year in which the original order was served.

- (1) One (2) Two (3) Five (4) Eight

159. जर व्यापारी परतावा देण्यास पात्र आहे असे आयुक्तास वाटेल तेव्हा तो नमुना _____ मध्ये योग्य त्या परतावा रकमेचा उल्लेख करून व्यापाऱ्यास कळविल.

- (1) 501 (2) 502 (3) 503 (4) 504

When the Commissioner is satisfied that refund is due, he shall pass an order in Form _____ showing the amount of refund due and shall communicate the same to the dealer.

- (1) 501 (2) 502 (3) 503 (4) 504

160. कोणत्या कलमान्वये लेखा परिक्षण केल्यानंतर परतावा पारित करता येईल ?

- (1) 50 (2) 51 (3) 52 (4) 53

Under which Section, may refund be granted to a dealer after the audit process ?

- (1) 50 (2) 51 (3) 52 (4) 53

161. महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर नियम, 2005 अन्वये नियम 51 खालीलपैकी कशाशी संबंधित आहे ?

- (1) परताव्यासाठी अर्ज
(2) 1 एप्रिल 2005 रोजी शिल्लक असलेल्या साठ्यावरील परतावा दावा व मान्यता
(3) लेखा परीक्षणासाठीची कृती व मार्गदर्शन तरतूदी
(4) परताव्यावरील व्याज

Rule 51 of the MVAT Rules, 2005 relates to _____ .

- (1) Application for Refund
(2) Claim and grant of set-off in respect of purchases held in stock as on 1.4.2005
(3) Procedure and guidelines for audit
(4) Interest on refund

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

162. व्यापाऱ्याच्या खरेदीकरावरील करात खालीलपैकी कोणत्या परिस्थितीत वजावट केली जाते ?

- (1) करपात्र वस्तूचा इंधन म्हणून वापर
- (2) करपात्र वस्तू व्यापाऱ्याने राज्याबाहेर पाठविल्यास
- (3) आपसभेळ योजनेचा स्वीकार करणाऱ्या कार्यकंत्रांटदार व्यापाऱ्याच्या खरेदीवरील कर
- (4) वरीलपैकी सर्व

Reduction in amount of set-off on the purchases of claimant dealer applies when

- (1) claimant dealer has used any taxable goods as fuel
- (2) claimant dealer dispatches any taxable goods outside the state
- (3) claimant dealer is a works contractor opting for composition scheme
- (4) All the above

163. खालीलपैकी कोणत्या परिस्थितीत खरेदीवर भरलेला करावर set-off दावा मान्य होतो ?

- (1) मालमत्ता म्हणून वर्गीकरण केलेल्या प्रवासी मोटारीच्या खरेदीकरते वेळी भरलेल्या कराचा दावा
- (2) खर्च म्हणून ताळेबंदात नफा/तोटा पत्रकात दर्शवलेल्या खरेदीचा करदावा
- (3) कार्यकंत्राटमार्गाने खरेदी केलेल्या यंत्रसामुग्रीव्यतिरिक्त गोष्टीवरील कर
- (4) तेल रिफायनरी कंपन्यांनी उपयोग केलेल्या क्रूड ऑईलच्या खरेदीवेळी भरलेल्या कराचा दावा

Identify the tax amount paid during effected purchase of goods eligible as set-off among the following :

- (1) Set-off paid during purchase of passenger moter vehicle if it is a capital asset
- (2) Set-off tax on expenses debited to P/L account or the trading account
- (3) Set-off on purchases effected by way of works contract other than plant & machinery
- (4) Set-off on purchases of crude oil used by the refinery for refining

164. खालीलपैकी कोणत्या खरेदीवरील set-off अमान्य करण्यात येईल ?

- (1) यंत्रसामुग्रीच्या खरेदीवेळी भरलेल्या कराचा set-off
- (2) व्यापाऱ्याने नोंदणीप्रमाणपत्र मिळालेल्या आर्थिक वर्षाच्या 1 एप्रिलनंतर खरेदी केलेल्या वस्तू जर नोंदणीप्रमाणपत्र मिळालेनंतर विक्री केल्या, तर अशा खरेदीवरील करदावा
- (3) मोटारीचा लिजिंग व्यवसाय करणाऱ्या व्यापाऱ्याने खरेदी केलेल्या मोटारीच्यावेळी भरलेल्या कराचा दावा
- (4) सिमकार्ड खरेदीवरील कर

What is the non-admissible purchase in respect of set-off ?

- (1) Set-off on purchase of plant and machinery.
- (2) Set-off on purchase of goods which are effected on and after 1st April of the year in which the dealer has obtained registration and have been sold after the date of effect of registration.
- (3) Set-off on purchases of moter vehicles which is treated as capital assets and the dealer is not engaged in the business of transferring the right to use.
- (4) Set-off on purchase of SIM card.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

165. व्यापाऱ्याने विक्री केलेला माल जर विहित मुदतीत परत आला, तर अशा मालाची नोंद व्यापाऱ्याचे विवरणपत्रात घेणे कलम 63 अन्वये अनिवार्य आहे ?

- (1) विक्री करण्यात आलेल्या महिन्याचे देय विवरणपत्र
 - (2) माल परत आलेल्या महिन्याचे देय विवरणपत्र
 - (3) वित्तीय वर्षातील अंतिम विवरणपत्र
 - (4) व्यापाऱ्याने ज्या कालावधीत अशा मालाची लेखा पुस्तकात नोंद घेतली त्या कालावधीचे देय विवरणपत्र
- If a dealer has made any sale of goods and such goods are returned within the prescribed time limit, then the goods returned shall be accounted as per Section 63 in the return

- (1) Return due for the month of sale
- (2) Return due for the month of goods return
- (3) Last return for the financial year
- (4) Return period in which appropriate entries are taken in the books of accounts

166. कलम 22 अन्वये लेखा परिक्षणासाठी प्राधान्याने खालील प्रकारातील व्यापाऱ्यांची निवड केली जाते -

- (1) विहित मुदतीत विवरणपत्र न भरणारे व्यापारी
- (2) ज्या व्यापाऱ्यांनी परताव्यासाठी दावा दाखल केला
- (3) ज्या व्यापाऱ्यांनी प्रथम दर्शनी चुकीची वजावज घेतली
- (4) वरील सर्व

For the purpose of Audit U/S 22 the selection of dealers shall be made from amongst the dealers

- (1) who have filed returns late
- (2) who have claimed refund of tax
- (3) who have prima facie made wrong deduction
- (4) all the above

167. लेखापरीक्षण पूर्ण करतेवेळी पुढील कशाची पडताळणी करणे आवश्यक आहे ?

- (1) नोंदणीसंबंधित माहिती
- (2) विवरणपत्र भरलेले रेकॉर्ड
- (3) लेखापुस्तके
- (4) वरील सर्व

What must the Auditor verify before finalising the VAT audit ?

- (1) Registration details
- (2) Return filing status
- (3) Accounting records
- (4) All the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

168. कलम 22 अंतर्गत लेखा परिक्षणात खालील बाबीचा समावेश होत नाही.

- | | |
|---------------------------------------|-----------------------------|
| (1) विशेष बाबीशी संबंधित लेखा परिक्षण | (2) सर्वसाधारण लेखा परिक्षण |
| (3) परतावा लेखा परिक्षण | (4) अंतर्गत लेखा परिक्षण |

The scope of Audit U/S 22 does **not** include

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) Specific Audit | (2) General Audit |
| (3) Refund Audit | (4) Internal Audit |

169. 'Risk Area' निश्चित करणे ही प्रक्रिया लेखापरीक्षाच्या कोणत्या भागात महत्वाची आहे ?

- (1) भेटीपूर्वीच्या भागात निश्चित करणे
- (2) भेटीच्या वेळी
- (3) भेटीनंतरच्या लेखापरीक्षाच्या अहवालात निश्चित करणे
- (4) वरील सर्व वेळी

In which part of the audit is it important to determine/check the risk areas ?

- (1) Pre-visit check
- (2) Audit visit check
- (3) Post-audit check
- (4) All the above

170. व्यापाऱ्यांच्या व्यापारीजागेस भेट देणे, त्या आगेचा तपास करणे व व्यापारी पुस्तके ताब्यात घेणे ई कोणत्या विभागाचे काम ?

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (1) अन्वेषण विभाग | (2) अडव्हायजरी विभाग |
| (3) लेखापरीक्षण विभाग | (4) वसूली विभाग |

To enter, search the place of business of the dealer and seize the books of accounts/documents are the functions of

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (1) Investigation Branch | (2) Advisory Branch |
| (3) Audit Branch | (4) Recovery Branch |

171. मागील वर्षातील लेखापुस्तकांतील स्थावर संपत्ती व देयता स्थिती बंद न करता ती पुढील वर्षामध्ये स्थानांतरित करण्यामागे कोणते तत्व विचारात घेतले जाते ?

- | | |
|---|------------------------|
| (1) पैशांची मोजदाद करणे | (2) वस्तूस्थितीदर्शकता |
| (3) धंद्याचे अविरत/सततच्या कालावधिचे स्वरूप | (4) वरीलपैकी सर्व |

Accounts of fixed assets and liabilities are not closed but balances are transferred to the next year by following principle of

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) Money Measurement | (2) Materiality |
| (3) Going Concern concept | (4) All of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

172. व्यवसायिकाने आपल्या व्यवसायात गुंतवलेले मांडवल त्याच्यासाठी 'गुंतवणूक' असते तर व्यवसायासाठी _____ असते.

- (1) नफा (2) तोटा (3) देयता (4) संपत्ती

Capital contributed by a businessman is treated as an investment for him and _____ of the business.

- (1) profit (2) loss (3) liability (4) asset

173. _____ म्हणजे व्यवसायातील व्यवहारांची नोंद करण्याची एक प्रक्रिया आहे.

- (1) खातेवही (2) सहाय्यक पुस्तके
(3) पुस्तकपालन (4) रोख पुस्तक

_____ is a process of recording business transactions.

- (1) Ledger (2) Subsidiary books
(3) Book-keeping (4) Cash book

174. कोणत्या तत्वानुसार सर्व महत्वाची व वस्तुस्थिती संबंधीची तथ्ये लेखापुस्तकात प्रकट होणे आवश्यक आहे ?

- (1) प्रकटन (2) उपार्जन (3) वसुली (4) सातत्य

According to which convention, is it necessary to disclose all the important and material facts in the books of accounts ?

- (1) Discloser (2) Accrual (3) Realization (4) Consistency

175. वैयक्तिक खर्चासाठी मालकाने काढलेल्या रकमेला _____ असे म्हणतात.

- (1) उचल (2) वैयक्तिक खर्च (3) रोख (4) संपत्ती

Amount withdrawn by the owner for his personal expenses is called

- (1) Drawing (2) Personal expenses (3) Cash (4) Assets

176. _____ देयता ही अनिश्चित देयता असते.

- (1) दिर्घकालीन (2) संभाव्या (3) चालू (4) स्थिर

A _____ liability is an uncertain liability.

- (1) long term (2) contingent (3) current (4) fixed

177. खात्याची उजवी बाजू _____ असते.

- (1) नावे (2) जमा
(3) देयता (4) वरीलपैकी एक ही नाही

The right side of an account is

- (1) Debit (2) Credit
(3) Liability (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

178. खालील कोणता खात्याचा प्रकार **नाही** ?

- (1) डेबीट खाते (2) वैयक्तिक खाते
(3) नामधारी खाते (4) वास्तविक खाते

Which is **not** a type of account ?

- (1) Debit account (2) Personal account
(3) Nominal account (4) Real account

179. 'देय वेतन' म्हणजे

- (1) देयता (2) संपत्ती (3) उत्पन्न (4) खर्च

'Salary Payable' is a/an

- (1) liability (2) asset (3) income (4) expenditure

180. हिशोबाच्या पुस्तकात शिल्लक माल _____ या मूल्यानुसार दर्शविला जातो.

- (1) बाजार मूल्य (2) लागत मूल्य
(3) बाजार मूल्य वजा लागत मूल्य (4) लागत मूल्य वजा बाजार मूल्य

Closing Stock is recorded in books of accounts at

- (1) market price (2) cost price
(3) market price minus cost price (4) cost price minus market price

181. पुस्तकपालनाच्या द्वि-नोंद पद्धतीमध्ये जमाखर्चाची अचूकता तपासण्यासाठी _____ तयार करण्यात येते.

- (1) रोजकीर्द (2) खातेवही (3) तेरीज (4) वार्षिक खाती

In Double Entry Book-keeping _____ is prepared to ascertain arithmetical accuracy of accounts.

- (1) Journal (2) Ledger (3) Trial Balance (4) Final Accounts

182. चुकीचा पर्याय शोधा.

- (1) वैयक्तिक खाते - डेबीट रिसिव्हर - क्रेडीट गीव्हर ऑफ बेनेफिट
(2) वास्तविक खाते - डेबीट गोज आउट - क्रेडीट कम्स इन
(3) नामधारी खाते - डेबीट खर्च/तोटा - क्रेडीट जमा/नफा
(4) (1) व (3) बरोबर

Choose incorrect option.

- (1) Personal account - debit receiver - credit giver of benefit
(2) Real account - debit what goes out - credit what comes in
(3) Nominal account - debit expenses and losses - credit income and gains
(4) (1) and (3) are correct

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

183. खर्च व तोटा, जमा व नफा यांचे खाते म्हणजे _____ होय.

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) वास्तविक खाते | (2) नामधारी खाते |
| (3) वैयक्तिक खाते | (4) जमा खाते |

Account of expenses and losses, income and gains is

- | | |
|----------------------|---------------------|
| (1) Real account | (2) Nominal account |
| (3) Personal account | (4) Credit account |

184. खालीलपैकी काय लेखापुस्तकांचा भाग **नाही** ?

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) रोजकिर्द | (2) खतावणी |
| (3) स्थिर संपत्ती खाते | (4) विक्रीकर विवरणपत्र |

What is **not** a part of books of accounts ?

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) Journal | (2) Ledger |
| (3) Fixed Assets Ledger | (4) Sales Tax Return |

185. उधार खरेदी केलेला माल परत पाठविल्यावर विक्रेत्याला _____ पाठविले जाते.

- | | |
|------------------|---------------------------|
| (1) समायोजन पत्र | (2) जमा पत्र |
| (3) नावे पत्र | (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही |

In case of returns of goods purchased on credit _____ is sent to the seller.

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| (1) Adjustment Note | (2) Credit Note |
| (3) Debit Note | (4) None of the above |

186. खतावणीमध्ये नोंद घेणे म्हणजे _____ करणे होय.

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) किर्दनोंद | (2) खतावणी करणे |
| (3) शिल्लक काढणे | (4) समायोजन करणे |

Making entry in a ledger is called as

- | | |
|------------------|---------------|
| (1) Journalising | (2) Posting |
| (3) Balancing | (4) Adjusting |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

187. योग्य जोडी करा व योग्य पर्याय निवडा.

- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| I. तेरीज | अ. निव्वळ नफा किंवा तोटा |
| II. व्यापार खाते | ब. संपत्ती व देयता पत्रक |
| III. लाभालाभ खाते | क. शिल्लकी पत्रक |
| IV. ताळेबंद पत्रक | ड. एकूण/स्थूल नफा किंवा तोटा |
| (1) I-ब, II-क, III-ड, IV-अ | (2) I-अ, II-क, III-ब, IV-ड |
| (3) I-क, II-ड, III-अ, IV-ब | (4) 1-ड, II-क, III-ब, IV-अ |

Match the pairs and choose the correct option.

- | | |
|----------------------------|--|
| I. Trial Balance | A. Net Profit or Loss |
| II. Trading A/c | B. Statement of Assets and Liabilities |
| III. Profit and Loss A/c | C. Statement of Balances |
| IV. Balance Sheet | D. Gross Profit or Loss |
| (1) I-B, II-C, III-D, IV-A | (2) I-A, II-C, III-B, IV-D |
| (3) I-C, II-D, III-A, IV-B | (4) I-D, II-C, III-B, IV-A |

188. गुडविल हे _____ प्रकारचे खाते होय.

- (1) वास्तविक (2) नामधारी (3) वैयक्तिक (4) वस्तू

Accounts of goodwill is a _____ account.

- (1) Real (2) Nominal (3) Personal (4) Goods

189. खातेवहीत खात्याच्या कोणत्या बाजूला 'नावे बाजू' दाखवितात ?

- (1) डावी बाजू (2) उजवी बाजू
(3) खात्याच्या शेवटी (4) खात्याच्या सुरुवातीला

In Ledger Account debit side appears on

- (1) left hand side (2) right hand side
(3) at the end of the account (4) at the beginning of the account

190. खालीलपैकी कोणते सहाय्यक पुस्तक नाही ?

- (1) विक्री पुस्तक (2) खरेदी पुस्तक
(3) रोख पुस्तक (4) खातेवही

Out of the following books, which is **not** a Subsidiary Book ?

- (1) Sales Register (2) Purchase Register
(3) Cash Book (4) Ledger

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

191. खातेवहीकरून खालील माहिती प्राप्त होते.

- | | |
|--------------------------------|------------------------------|
| (1) ऋणकोकडून येणे असलेली रक्कम | (2) धनकोला देणे असलेली रक्कम |
| (3) एकूण विक्री किंमत | (4) वरीलपैकी सर्व |

Information about _____ is obtained from the ledger.

- | | |
|------------------------------------|---------------------------------|
| (1) amount receivable from debtors | (2) amount payable to creditors |
| (3) amount of total sales | (4) all the above |

192. उधार विक्रीच्या व्यवहारात _____ खाते नावे केले जाते.

- | | |
|-----------------|---------------------------|
| (1) विक्री खाते | (2) विविध ऋणको खाते |
| (3) रोख खाते | (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही |

In credit sales following account is debited :

- | | |
|-------------------|----------------------------|
| (1) Sales Account | (2) Sundry Debtors Account |
| (3) Cash Account | (4) None of the above |

193. नफातोटा खात्याची जमा बाजू नावे बाजूपेक्षा मोठी असेल तर _____ दर्शविते.

- | | | | |
|-----------------|--------------|----------------|---------------|
| (1) निव्वळ तोटा | (2) ढोबळ नफा | (3) निव्वळ नफा | (4) ढोबळ तोटा |
|-----------------|--------------|----------------|---------------|

Excess of credit over debit in Profit & Loss Account indicates

- | | | | |
|--------------|------------------|----------------|----------------|
| (1) Net Loss | (2) Gross Profit | (3) Net Profit | (4) Gross Loss |
|--------------|------------------|----------------|----------------|

194. कशाच्या आधारे वार्षिक खाती तयार केली जातात ?

- | | |
|---------------------|-------------|
| (1) रोजकीर्द | (2) खातेवही |
| (3) सहाय्यक पुस्तके | (4) तेरीज |

Final Accounts are prepared on the basis of

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) Journal | (2) Ledger |
| (3) Subsidiary Books | (4) Trial Balance |

195. उधारीने खरेदी केलेला माल परत केल्यास _____ खाते नावे केले जाते.

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) माल | (2) माल परत |
| (3) विविध ऋणको | (4) विविध धनको |

In case of return of goods purchased on credit _____ account is debited.

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) Goods | (2) Goods Return |
| (3) Sundry Debtors | (4) Sundry Creditors |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

196. खर्च खाते हे _____ आहे.

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) वास्तवीक खाते | (2) वैयक्तीक खाते |
| (3) नामधारी खाते | (4) यापैकी नाही |

Expenses A/c is a

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) Real A/c | (2) Personal A/c |
| (3) Nominal A/c | (4) None of these |

197. संपत्ती खाते हे _____ होय.

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) वास्तवीक खाते | (2) वैयक्तीक खाते |
| (3) नामधारी खाते | (4) यापैकी नाही |

Assets A/c is a

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) Real A/c | (2) Personal A/c |
| (3) Nominal A/c | (4) None of these |

198. रोजकिर्दीतील व्यवहार लिहण्यास _____ असे म्हणतात.

- | | | | |
|------------|---------|------------|-----------------|
| (1) खतावणी | (2) ओतन | (3) जुळवणी | (4) रोजकिर्दीयन |
|------------|---------|------------|-----------------|

Recording of transaction in journal is called

- | | | | |
|-------------|-------------|--------------|------------------|
| (1) Posting | (2) Casting | (3) Tallying | (4) Journalising |
|-------------|-------------|--------------|------------------|

199. ग्राहकाने आपल्या बँकेत सरळ जमा केलेली रक्कम रोख पुस्तकात _____ बाजुला लिहण्यात येते.

- | | |
|--------------|-----------------|
| (1) शोधन | (2) जमा |
| (3) प्राप्ती | (4) यापैकी नाही |

Direct deposit made by a customer into our bank is recorded on the _____ side.

- | | |
|-------------|-----------------------|
| (1) Payment | (2) Credit |
| (3) Receipt | (4) None of the above |

200. खात्यांचे बांधलेले पुस्तक _____ होय.

- | | |
|--------------------|----------------|
| (1) खातेवही | (2) रोजकिर्द |
| (3) सहाय्यक पुस्तक | (4) रोख पुस्तक |

_____ is a bound book of accounts.

- | | |
|---------------------|---------------|
| (1) Ledger | (2) Journal |
| (3) Subsidiary book | (4) Cash book |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

सूचना - (पृष्ठ 1 वरुन पुढे....)

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेच्या उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते कॉपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे माहीत जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतः बरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षाकक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग-1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

नमुना प्रश्न

प्रश्न क्र. 201. सतीची चाल नष्ट करण्यासाठी कोणी मूलतः प्रयत्न केले ?

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) स्वामी दयानंद सरस्वती | (2) ईश्वरचंद्र विद्यासागर |
| (3) राजा राममोहन रॉय | (4) गोपाळकृष्ण गोखले |

ह्या प्रश्नाचे योग्य उत्तर "(3) राजा राममोहन रॉय" असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर "(3)" होईल. यास्तव खालीलप्रमाणे प्र.क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक "③" हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र.क्र. 201. ① ② ● ④

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तरक्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK